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ČEKU STUDENTAI PAGERBĖ JANA MASARYKS
VARŠUVOS TEISMAI SKUBA TEISTI
STUDENTŲ DEMONSTRACIJŲ VADUS

VARŠUVA. — Lenkijos komunistinis režimas skubiai teisia 
suimtus studentų deųionstracijų vadus. Dar demonstracijoms 
gatvėse tebevykstant, specialūs teismai skyrė bausmes atveda­
miems į teismą studentams už chuliganizmą ir policijos įžeidinė­
jimą. Oficialūs šaltiniai nepraneša, kiek studentų nuteista. Var­
šuvos radijas tik pakartojo valdžios pareiškimą, kad netiesa, jog 
susirėmimuose su policija vienas studentas buvo užmuštas. Iš 
patikimų šaltinių korespondentai patyrė, kad apie 50 studentų 
gavo bausmes nuo 2 iki 6 mėnesių kalėjimo. Suimtu skaičius siekia 
400.
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Agituoja darbininkus
Komunistų partijos agitato­

riai šeštadienį pradėjo lankyti 
Varšuvos pramonės įmones ir sa­
kyti ten kalbas. Jose pabrėžia­
ma, kad studentai nori nuversti 
komunistų partiją ir panaikinti 
socializmą. Panašiai, kaip Če­
koslovakijoje Novotnis ir jo ša­
lininkai, partijos pareigūnai sie­
kia įbauginti darbininkus, kad 
intelektualai siekia pabloginti 

darbininkų gyvenimą, sumažinti 
jų atlyginimus.

Varšuvoje jaučiamas partijos 
nervingumas dėl įvykusių stu­
dentų demonstracijų. Neseniai 
iš kalėjimo paleisti du Varšuvos 
universiteto lektoriai: Jacek Hu­
ron ir Karol Modzelevski vėl bu­
vo skubiai suimti. Jie kalėji- 
man pateko 1965 metais už agi- 
tavimą prieš komunistų režimą 
ir laisvės stoką.

Sovietų spauda tyli
Varšuvos studentų demons­

tracijos prasidėjo penktadienį, 
kai studentų susirinkimas pareŲ 
kalavo sugrąžinti atgal į univer­
sitetą du išmestus studentus 
Adam Mičnik ir Henry Szlaifer. 
Jiedu pasireiškė demonstracijo­
se teatre, kur buvo sustabdytas 
Adomo Mickevičiaus “Vėlinių” 
vaidinimas. Tos demonstracijos 
įvyko sausio 31 dieną. Apie 
jas jau rašėme.

Sovietų spauda nė žodžio nera­
šo apie įvykius Lenkijoje ar Če­
koslovakijoje. Sovietų gyvento­
jai nieko nežino apie aukšto če­
kų pareigūno, generolo Sejnos 
pabėgimą į Ameriką. Apie tuos 
įvykius sovietų piliečiai išgirsta 
tik per BBC ar Amerikos Balso 
radijo stočių (programas rusų 
kalba.

Po generolo Sejnos pabėgimo, 
iš Maskvos į Pragą skubiai at­
vyko Varšuvos pakto valstybių 
kariuomenės vadas maršalas Ja- 
kubovskis pasitikrinti, kokių ka­
rinių paslapčių pabėgęs genero­
las galėjo išvežti.

Užsimušė prancūzų 
štabo viršininkas
PARYŽIUS. — Lėktuvo nelai­

mėje žuvo Prancūzijos genera­
linio štabo viršininkas, generolas 
Charles Ailleret, prezidento de 
Gaulle’io patikėtinis, Prancūzi­
jos atominės pajėgos puoselė­
tojas, vadinamas prancūzų ato­
minės bombos tėvu.

Generolas Ailleret lankėsi Ma­
dagaskare ir Reunion saloje. 
Lėktuvas pakilo iš tos salos ir 
naktį trenkė į statų kalną. Pran­
cūzijos vyriausybė sudarė ko­
misiją nelaimei tirti.

Kartų su generolu žuvo jo 
žmona ir 21 metų duktė, žuvo ir 
19 karininkų ir lėktuvo įgulos 
narių.

Generolas Ailleret turėjo pasi­
traukti atsargon šį mėnesį, su­
laukęs 61 metų amžiaus, tačiau 
prezidentas de Gaulle’is specia-

IŠ VISO PASAULIO
♦

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko katalikų arkivyskupijoje bu­
vo perskaitytas naujojo arkivys­
kupo laiškas tikintiesiems. Ja­
me pagiriamas riaušių komiteto 
paskelbtas raportas ir tikintieji 
raginami kovoti prieš rasizmą 
bei rasinę nelygybę.

SAIGONAS. — Po šešių sa­
vaičių pertraukos Saigono mo­
kyklos ir teatrai vėl pradėjo 
veikti. Pradžios mokyklos pra­
dės darbą, nutrukusį dėl komu­
nistų ofenzyvos, balandžio 1 d.

PBAGA. — Čekoslovakijos ko­
munistų ideologo ir kultūros rei­
kalų tvarkytojo Jiri Hendrycho 
vieta, jį išmetus, atiduota Jo- 
sefui Spacekui, kuris laikomas 
liberalesnių pažiūrų komunistu. 
Hendrychas buvo laikomas ant- 
truoju po Novotnio komunistų 
partijos viršūnėje.

WASHINGTONAS. — Ypa­
tingasis ambasadorius Henry 
Cabot Lodge išvyko į Londoną, 
Paryžių, Boną ir Romą pasima­
tyti su Amerikos ambasadoriais 
ir painformuoti juos apie padėtį 
Vietname ir vyriausybės planus.

SALEM. — Oregono kalėjime 
kaliniai riaušėmis išsikovojo vi­
sus reikalavimus. Senasis ka­
lėjimo viršininkas atleistas iš 
pareigų. Riaušės kalėjimui pa­
darė 6 mil. dolerių nuostolių.

LONDONAS. — Apie 3,000 in­
dų demonstravo Londone prie 
Indijos ambasados, reikalauda­
mi Indijos vyriausybės įvairių 
reformų namie ir pagelbos Bri­
tanijoje prieš naujus imigraci­
jos suvaržymus.

Nesako, kaip mano 
užbaigti konfliktą 
NASHUA. — Respublikonas 

kandidatas į prezidentus, buvęs 
viceprezidentas Nixonas jau ke­
liose kalbose pažadėjo užbaigti 
Vietnamo karą, jei jį išrinks pre­
zidentu. Spauda ir keli kalbėto­
jai, jų tarpe viceprezidentas 
Humphrey pareikalavo, kad Ni­
xonas pasakytų jau dabar, kaip 
jis tą karą galvoja užbaigti.

Nixonas savo kalboje New 
Hampshire pareiškė, kad jis ne­
galįs atidengti savo kortų ir aiš­
kinti, ką jis galvoja pasiūlyti 
š. Vietnamui, nes tada priešas 
gali pakeisti savo ligšiolinę po­
litiką. Pranešdamas jau dabar 
savo planus, jis prarastų savo 
poziciją ateities derybose.

liu dekretu paliko jį generalinio 
štabo viršininku iki 1969 metų. 
Velionis 1960 metais vadovavo 
Prancūzijos atominės bombos 
gamybai ir dalyvavo Sacharos 
dykumoje ją sprogdinant. Jam 
buvo pavesta numalšinti gene­
rolų sukilimą Alžire. Generali­
niam štabui jis vadovavo nuo 
1962 metų.

Pietų Vietnamo karys pasiruošęs paleisti mortarą Į komunistu užim­
tas pozicijas Salono priemiestyje. Šis karys tiek prisipratino pauk­

šteli, kad šis nesitraukia nuo jo peties net ir kovu metu.

KOMUNISTŲ ARTILERIJA UŽDEGĖ 
VIETNAME SVARBIUS SANDĖLIUS
SAIGONAS. — Pastaruoju metu labai sustiprėjo komunis­

tų artilerijos veikla Pietų Vietname. Priešas vengia susitikti su 
amerikiečiais atvirame mūšio lauke ir stengiasi sunaikinti kiek 
galima daugiau Amerikos lėktuvų, helikopterių, sandėlių ir bazių. 
Vakar minosvaidžio sviedinys pataikė į didelį Amerikos sandėlį 
prie Cua Viet uosto, P. Vietnamo šiaurėje. Sukrauta amunicija 
sproginėjo 10 valandų. Sunaikinta tūkstančiai tonų amunicijos 
ir kitų sandėlių. Kitoje vietoje prie Da Nango komunistų arti­
lerija uždegė gazolino sandėlius, kurie buvo sunaikinti.

Khe Sanhe esanti marinų ba­
zė per parą sutiko 250 komunis­
tų artilerijos sviedinių. Didieji 
bombonešiai devyniais užskridi- 
mais bombardavo komunistų po­
zicijas.

Netoli Kambodijos sienos 
priešas apšaudė Cao Lanh mies­
tą, ir puolė. P. Yhetnamo bata­
liono pozicijas. Kovoje buvo su­
degintos kareivių šeimų patal­
pos. Priešas buvo atmuštas, ta­
čiau miestui padaryti nemenki 
nuostoliai.

šiaurės Vietnamą bombarda­
vo 66 Amerikos lėktuvų užskri- 
dimai. Blogas oras neleido avia­
cijai plačiau pasireikšti.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
pašalino iš pareigų 7 provincijų 
ir miestų viršininkus, jų tarpe 
Hue miesto merą Van Khoa. Jis 
komunistų puolimo ir okupaci­
jos metu septynias dienas bu­
vo pasislėpęs. Jam nieko nevei­
kiant, mieste prasidėjo plėšikavi­
mas ir vagystės. Dabar jis pa­
keičiamas kitu aukštu karinin­
ku.

Saigone apie 2,000 įvairių re­
liginių ir politinių grupių atsto­
vai įsteigė prieš komunistus nu­
kreiptą “Tautinio išganymo liau­
dies frontą”. Jam priklauso ir 
dabartinei vyriausybei neprita­
riančios partijos.

Gen. Westmorelandas pareiš­
kė, kad šiaurinėse provincijose 
karinė vadovybė laukia stiprių 
mūšių, čia buvo pertvarkyta 
kairinė vadovybė. Saigono gyny­
ba nuo šios savaitės vėl atiduo­
dama į Pietų Vietnamo dalinių 
rankas.

Khe Sanho bazėje buvo sužeis­
ti trys amerikiečiai karo kores­
pondentai, jų tarpe lietuvaitė 
Jūratė Kazickaitė, Associated 
Press žinių agentūros korespon­
dentė iš New Rochelle, N. Y.

190,000 naujų
gyventojų kasdien
WASHINGTONAS. — De­

mografinis statistikos biuras
skelbia, kad šiuo metu pasaulyje 
kasdien gimsta vidutiniškai 324,- 
000 žmonių. Per vieną dieną apie 
10,000 miršta iš bado ar nepa­
kankamo maitinimosi. Dėl kitų
priežasčių kasdien miršta 123,- 
000 žmonių. Priaugimas yra 
apie 190,000 kasdien.

Biuras pranašauja, kad šito­
kiai padėčiai esant iki sausio 1 
dienos pasaulyje bus 3.5 bilijo­
nai gyventojų. Iki 2,000 metų 
gyventojų skaičius pasaulyje pa­
sieks 7 bilijonus.

Apie trečdalis pasaulio žmo­

Republikonęi partijos centro komiteto pirmininkas Ray Bliss ir de­
mokratę partijos pirmininkas John Bailey. Jiedu vadovaus artėjan­
čiai rinkiminei kampanijai. Kiekvienas pasirinko strategus, kurie 

padės paruošti paskutinių mūšių planus.

Į ta priežastis — Mongolija rei­
kalauja iš Japonijos praėjusio 

į karo nuostolių atlyginimo.

Čilės kaimynai 
bijo revoliucijos

' SANTIAGO. — Čilės kaimy­
nai Bolivija, Argentina ir Peru 
labai nepatenkinti Čilės vyriau­
sybės užimta linija komunistų 
revoliucijos klausimu. Bolivija 
oficialiai pasiskundė Amerikos 

i Valstybių Organizacijoje, kad 
i Čilė padeda Bolivijoje veikian- 
, tiems komunistų partizanams.

Neseniai į Kubą sugrįžo pen- 
j ki komunistai, kurie dalyvavo 
i Bolivijos kalnuose kovojusiame 
■ Che Guevaros būryje. Jie pa- 
, šakojo, kad iš Bolivijos jie at­
vyko į Čilę. Iš čia jie buvo nu­
vežti į Havaną per Tahiti, Pra­
gą ir Paryžių. Tuos penkis tero­
ristus iki Tahiti salos palydėjo 
Čilės senato pirmininkas Salva-

♦ Italijos vyriausybė paskel­
bė naujo parlamento rinkimus 
gegužės 19 dieną. Senasis par­
lamentas paleistas.

♦ Jugoslavijos laikraštis “Po­
litika” rašo, kad Popiežius Pau­
lius šią vasarą važiuos į Mask­
vą pasikalbėti su Kremliaus va­
dais, nors oficialiai jo vizitas bus 
pas rusų sentikių patriarchą
Aleksiejų.

♦ Rodezijos valdžia pakorė dar 
du afrikiečius, kaltinamus tero­
rizmu ir žmogžudystėmis. Dar 
keturi nuteistieji laukia spren­
dimo.

♦ šiaurės Korėjos valdžios 
laikraštis rašo, kad š. Korėja pa­
rodytu gailestingumą suimtiems 
amerikiečiams jūrininkams, jei 
Amerikos valdžia prisipažintų, 
kad laivas pažeidė š. Korėjos 
vandenis, atsiprašytų ir pažadė­
tu daugiau nešnipinėti prie Ko- 
rėjos krantų. Jei Amerika to 
nepadarys, š. Korėja turėsian­
ti griebtis kitų priemonių su tais 
jūrininkais.

♦ Čikagos vienoje mokykloje, 
į kurią pradėta vežioti negrų 
vaikus, kilo gazolino bonkos su­
keltas gaisras. Jis greit buvo 
užgesintas ir padarė nedaug nuo­
stolių. Policija prie tos Dever 
pradžios mokyklos, 3436 N. Os­
ceola av. sustiprino sargybą.

♦ I>enkijoje vakar jau trečia 
diena vyko studentų demons­
tracijos ir susikirtimai su po­
licija.

♦ Senato užsienio reikalų ko­
mitete vakar prasidėjo Vietna­
mo karo kritika ir valstybės se­
kretoriaus Rusko apklausinėji­
mas.

♦ Senatas vakar 71 balsų prieš 
20 priėmė pataisytą civilinių tei­
sių įstatymą.

♦ Ženevoje Sovietų Sąjunga 
ir Amerika paskelbė abiejų su­
tartą atominių ginklų plitimo 
suvaržymo sutartį. Dabar jos į 
tekstas bus pasiūlytas priimti! 
Jungtinėms Tautoms.

nių gyvena turtingose valstybė­
se su nedideliu procentu beraš­
čių, su pakankamom maisto at­
sargom ir nemažais uždarbiais. 
Kitos dvi pasaulio dalys turi 
menkus uždarbius, daug beraš­
čių ir mažai maisto. Gyventojų 
didėjimas kaip tik ir yra dides­
nis tose neturtingose šalyse.

i ČEKOSLOVAKIJOJE VIS PLEČIASI 
ASMENS LAISVIŲ REIKALAVIMAI
PRAGA. — Čekoslovakijoje šią savaitę vyksta nepaprasti 

įvykiai. Sekmadienį apie 3,000 įvairaus amžiaus žmonių, dau­
giausia studentų, sniego pūgoje susirinko Lany miesto pakraštyje, 
apie 20 mylių nuo Pragos pagerbti Jan Masaryko, kuris prieš 20 
metų žuvo išstumtas ar pats iššokęs pro langą iš rūmų, kur jis 
gyveno, kaip Čekoslovakijos užsienio reikalų ministeris. Susirinkę 
prie Masarykų šeimos kapo studentai sugiedojo himną. Vienas 
filosofijos fakulteto studentas pasakė kalbą, kurioje išreiškė 
viltį, kad Čekoslovakija vėl kada nors bus vadovaujama tokių 
žmonių, kaip Thomas Masarykas ir jo sūnus Janas.

Naujos pastangos 
taikai atstatyti

JERUZALĖ.—Jungtinių Tau­
tų pasiuntinys taikai Viduri­
niuose Rytuose atstatyti Gun- 
naras Jarringas lankėsi vėl Je­
ruzalėje, o iš čia vyksta į Jor­
dano sostinę Ammaną. Iki šiol 
jo tarpininkavimas teprivedė 
prie belaisvių pasikeitimo su 
Egiptu.

Izraelis šiek tiek nusileido, 
nes dabar jau nebereikalauja be- 
tarpinių derybų su arabais, bet 
sutinka derėtis per Jungtines 
Tautas. Manoma, kad Jarrin­
gas tokias derybas organizuos 
Nikosijos mieste, Kipro saloje.

Diplomatiniai korespondentai 
nurodo, kad Jordano karalius 
daugiau linkęs už Egiptą derė­
tis su Izraeliu, tačiau jam vie­
nam nepatogu pradėti derybas, 
kol Egiptas lieka užsispyręs. 
Karaliaus Husseino padėtis sa­
vam krašte nėra tokia stipri, kad 
jis galėtų pasirodyti per nuolai­
džių žydams. Kipro derybos pri­
klausys nuo Egipto nusistatymo.

Mongolija siekia 
ryšių su japonais
TOKIJO.--Komunistinė Mon­

golija siekia užmegzti diplomati­
nius sąntykius su Japonija, pa­
sitarimai vyksta Maskvoje, kur 
abi valstybės turi savo amba­
sadorius.

Japonija jau yra de fakto Mon­
goliją pripažinusi ir dar 1961 me-
tais balsavusi Jungtinėse Tau­
tose už Mongolijos priėmimą na­
riu. Diplomatiniai santykiai iki 
šiol neužmegzti dėl dviejų prie­
žasčių.

Viena priežastis ta, kad Tau­
tinė Kinija (Formoza) yra prieš 
tokius santykius nusistačiusi. 
Jos vyriausybė tebetvirtina, kad 

| Mongolija yra Kinijos dalis. Ki-

Visoje Čekoslovakijoje įvyko 
67 rajoniniai komunistų parti­
jos šaukiami mitingai. Visur bu­
vo karštų debatų tarp senosios 
gvardijos šalininkų, Novotnio 
draugų ir tų, reikalaujančių li­
beralinės linijos. Tuose mitin­
guose vyko slapti balsavimai, — 
neregėtas senų komunistinių 
procedūrų laužymas.

Laikraštyje “Prace” Pragos 
universiteto rektorius dr. Old- 
rich Stary rašo, kad daug čekų 
turi perskilusią asmenybę, kilu­
sią iš sistemos baimės, kurioje 
žmonės buvo manipuliuojami, 
lyg jie tebūtų mašinos rateliai. 
Socialiniai mokslai Čekoslovaki­
joje buvę padaryti paprastais 
agitacijos ii- propagandos įran­
kiais.

Teisingumo klaidos
Rašytojų draugijos vicepirmi­

ninkas Jan Prochazka “Mlada 
Frontą” laikraštyje rašo apie 
senąsias partijos dienas, kada 
“daug žmonių bijodavo vartoti 
telefoną, tylūs pirštai liesdavo 
mūsų korespondencijas, žvalios 
akys sekiodavo mus visur, buvo 
geriau vengti žmogių, nes dau­
gelis jų turėjo ne vieną tarny­
bą. Mes dažnai girdėdavome žo­
dį “demokratizavimas”, tačiau 
tai būdavo lyg dovana iš viršaus, 
kai faktiškai tai būdavo tik va­
delių įvairaus įtempimo laips­
nis”.

šitokių pareiškimų Čekoslova­
kijos spaudoje vis daugiau. Ra­
dijas ir spauda kalba apie anks­
čiau nuteistų reabilitavimą. 
Aukščiausio Teismo pirm. dr. Jo­
sef Litera pranešė, kad jo teis­
mas pradės peržiūrėti “teisingu­
mo klaidas padarytas nuo 1955 
metų”. Jo teismas rekomenduo­
jąs pataisyti kriminalinį kodek­
są, kad ateityje nekalti nebūtų 
baudžiami.

Spaudoje girdisi reikalavimų 
panaikinti cenzūrą, įvesti rin­
kimus, kur būtų daugiau negu 
vienas kandidatas, reikalaujama 
kitokių santykių su Sovietų Są­
junga ekonominėje srityje, ku­
ri išnaudojanti čekų pramonę sa­
vo naudai.

Trečiadienį ir ketvirtadienį 
turi įvykti vėl komunistų par­
tijos centro komiteto posėdis. 
Čia gali paaiškėti, kuriuo keliu 
pasuks Čekoslovakijos partija.

dos Allende, socialistų partijos 
lyderis. Čilės vyriausybė bijojo, 
kad tų penkių komunistų nesu­
imtų kurio nors Pietų Amerikos 
krašto policija, jei lėktuvas bū­
tų skridęs per P. Ameriką.

Čilės socialistai yra kairesni 
dar už komunistus, kurie laikosi 
Maskvos linijos ir nepritaria 
Kubos kurstomai revoliucijai P. 
Amerikoje. Bijoma, kad socia­
listams laimėjus 1970 metų pre­
zidento rinkimus, Čilė gali tap­
ti antra Kuba.

Peru ir Bolivija su Čile yra 
bloguose santykiuose, o Argen­
tina stiprina savo karines jėgas 
Čilės pasienyje.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

————— JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

tams. Lengvinkime savu triusu 
savas dienas.

Pasiskaityti. Current Medical 
Digest, January 1968.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

KVĖPAVIMO LAVINIMAS NAMUOSE Badavo 249 dienas
Plaučiams išsiplėtus žmogui reikia visokiais būdais 

lengvinti savo kvėpavimo sunkumus.
Mediciniška tiesa

l)ėl išsiplėtusių plaučių (em­
physema) dūstantis žmogus tu­
ri stengtis pagerinti savo alsa­
vimą. čia paduodama būdai, 
kaip reikia lavinti pilvo raume­
nis, kad jie sėkmingiau talkin­
tų alsavimui. Pilvo sienelės rau­
menys gali talkinti diafragmai 
alsavime. Diafragma yra rau- 
meninė danga tarp krūtinės sie­
nos ir vidurių. Ji alsuojant juda 
kaip dumplės. Reikia dūstan­
čiam žmogui išmokti skirtingai 
alsuoti. Pripratęs prie tokio nau­
jo alsavimo jaučiasi daug ge­
riau ir esti labiau judrus savo 
kasdieniniame gyvenime.

žinoma, gydytojas patars, ko­
kią, gimnastiką geriausiai atli­
kinėti duotu laiku. Tobulinan­
tis alsavime keičiama kvėpavi­
mo lavinimas. Reikia prisilai­
kyti gydytojo patarimų. Tik vie­
no dalyko nepamirškime: kvėpa­
vimo pratimų nauda žmogui yra 
matuojama tų pratimų regulia­
rumu ir jų atlikimui atsidavimu. 
Taigi, viskas priklauso nuo pa­
ties d ilstančioj o. Jeigu jis yra 
nusiteikęs kortuot, rūkyt ir 
vien tik į TV žiūrėt — niekas 
jam jokių pratimų neįpirš. Toks 
ir naudos iš pratimų neturės, ko­
kią jis galėtų turėti, jei būtų 
nusiteikęs pats sau padėti. To­
dėl jau šiandien ruoškimės laimin 
gai senatvei visi: užsiimkime 
naudingu sau ir artimui darbu, 
iki pat savo amžiaus galo. Taip 
nusiteikusieji yra laimingiau­
si žmonės ant žemės. Tokie ilgai 
nesusensta. Tokiems pratimai 
alsavimo pagerinimui yra prie 
širdies. Jiems ir skiriamos se­
kančios žinios.

Kvėpavimo pratimams 
pasirengimas

Kvėpuoti teisingai lavinamas! 
du ar keturis kart per parą. Kaip 
anksčiau dalinai minėta, prati­
namas! teisingai alsuoti tik atsi­
kėlus, prieš valgius ir vėlai va­
kare ar prieš einant gulti. Pirm 
gimnastikuojantis, reikia turėti 
neužkimštą nosį; reikia alsuoti 
laisvai pro ją. Pagal gydytojo 
patarimą, įkvėpiama iš purkš­
tuvo vaistų — atidaromas kelias 
laisvam kvėpavimui per nosį. 
Taip pat ir tystančios gleivės 
kvėpavimo takuose atsipalai­
duos nuo minėtų vaistų (aerosol) 
įkvėpavimo, jas lengviau gali­
ma bus iškosėti.

Visada būkime protingai be­
sielgiantieji. Neskubėkime 
niekur nenulėksime. Dar prieš 
pavargimą pasilsėkime. Neilgiau 
gimnastikuokimės kaip nurody­
ta. Pradėkime sutikti kiekvieną 
rytą su pagrindine rytine mank­
šta. Ji yra sekančiai atliekama.

Pirmiausia susipažinkime su 
schema vaizduojančia mūsų rėk- 
lę (trachea), bronchus, plaučius, 
dangos (diafragmos) padėtį al­
suojant: įkvėpiant (inhalation) 
ji nusileidžia, iškvepiant (exha­
lation) ji pakyla (žiūr. pav. 1).

džiai laikomi. Padaryti prati­
mus dešimt kartų, jei kitaip gy­
dytojas nepatarė elgtis.

Iškvėpimo mankšta (pav. 2) : 
Iškvėpk stipriai bespausdamas 
plaštakomis šonkaulius ir pilvo 
sieną, orą leisdamas pro švilpi­
mui sučiauptas lūpas.

Įkvėpimo mankšta (pav. 3): 
Ne visai, bet tik lengvai atlei­
dęs plaštakų spaudimą, jas vis 
laikydamas prie šonkaulių ir pil­
vo sienos, įkvėpk. Tada leng­
vai pakosėk gleivių atpalaidavi­
mui.

Kaip sakyta, tokią, kvėpavimo 
mankštą pakartok po dešimt 
kartų mažiausiai kiekvieną rytą. 
Po to darysi penkeriopą alsavi­
mo gimnastiką.

Pirmasis kvėpavimo 
mankštinimas

Atsigulti ant grindų (ne ant 
lovos) ir padėti kairę ranką and 
krūtinės, o dešinę — ant pil­
vo (pav. 4). Įkvėpk giliai per

Klausimas. Prašau, tamsta 
daktare, pranešti medicinišką 
nuomonę apie nutukimo gydy-
mą badavimu. Draugės man pa­
taria badauti, nes jokios suliesė­
jimui piliulės man nenumeta 
svorio.

Atsakymas. Svorį numesti 
tamsta privalai pati — niekas 
kitas pasaulyje už tamstą šito 
darbo neatliks. Badavimas, tai 
tik nusiteikimas nepersivalgyti. 
Jį atgavus —- žmogus liesėja. Vi­
si nutukėliai turėtų dėti visas 
pastangas, gydytojo priežiūroje, 
idant pajėgtų nusiteikti neper- 
sivalgymui. Kol šitokio nusitei­
kimo neapturima — nesuliesė- 
jama, nors ir auksines suliesėji­
mui piliules bei kitokius niekus 
imama.

Badaujant irgi ta pati istori­
ja: žmogus nusiteikia liesėti ne- 
persivalgydamas, tik ne piliulių 
formoje, bet susilaikydamas. 
Tikros mediciniškos žinios apie 
badavimo įtaką svorio numeti­
mui yra paduotos anglų medi­
ciniškame žurnale Lancet (2, 
1966). Buvo atliktas sekantis 
bandymas su nutukėliais. De­
šimt moterų ir trys vyrai ba­
davo ligoninėj būdami ir gydy­
tojų prižiūrimi. Tas velnio tuzi­
nas įrodė, kąd galima suliesėti 
badaujant. (Be gydytojų prie­
žiūros badaujantieji numetė svo­
rį koncentracijos stovyklose, ši­
tą tiesą pamirštą persivalgan- 
tieji tvirtindami, būk jie net ir 
nuo vandens tunka...).

Minėtą badaujančių ligoninėj 
žmonių tuziną sudarė asmenys 
nuo 17 iki 71 metų amžiaus. Jų 
svoris buvo nuo 158 iki 286 sva­
rų (71.7 iki 129.7 kg.). Visi jie 
anksčiau buvo mėginę suliesėti 
įprastais būdais, ir nesuliesėjo. 
Jie negulėjo visg laiką, lovoj. Jų 
valgis buvo sėkantis: neapri­
botai jie’gėrė kalorijų neturrn-- 
čius skysčius. Per burną jie ėmė 
po dvi vitaminų tabletes tris kart 
per dieną. (Jos susidėjo iš: vi­
tamino A 2500 vienetų, aneurin 
hydrochloride 0.5 mg., ascorbic

nosį leisdamas pilvui pakilti. Ta­
da iškvėpk pro beveik švilpimui 
sučiauptas lūpas, stipriai spaus­
damas pilvo sieną vidun ir aukš­
tyn (pav. 5). Pasistenk krūti-

acid 12.5 mg., ir calciferol 6.25 
mikrogramų).

Visi pacientai numetė svorio. 
Didžiausias numetimas buvo 97 
svarai (44 kg.). Pradžioje bada-

Rytinė kvėpavimo mankšta
Kas rytą kiekvienas dūstan­

tis turi atlikti sekančius įkvė­
pimo ir iškvėpimo pratimus. At­
sisėsti reikia ant lovos krašto ar 
ant kėdės ir sėdėti tiesiai. Su­
imti plaštakom (pav. 2) apati­
nius šonkaulius ir viršutinę pil­
vo dalį. Pečiai turi būt nulesti, 
alkūnės atkištos, pirštai stan­

nės ląstos nejudinti ant tiek, 
kiek gali: tegul pilvo siena ki­
lojasi aukštyn ir žemyn, laike 
įkvėpimo ir iškvėpimo.

Tokią mankštą reikia pakar­
toti 6-8 kartus. Gali, gydytojui 
nurodžius, taip mankštintis sė­
dėdamas ar stovėdamas. Įprask 
į tokią mankštą gulėdamas. Kai 
priprasi prie tokio naujo būdo 
kvėpavimo — galėsi kvėpuoti ši­
taip net vaikščiodamas. Operos 
dainininkai išmoksta tokio alsa­
vimo — jiems reikia ilgas gaidas 
stipriai ištraukti. Išmokime ir 
mes. Tada mažiau dusime. Se­
kantį kartą pranešime apie ki­
tokius alsavimo pratimus.

Išvada. Neatidėkime dar­
bo kitam,' kai patys turime jį 
atlikti. Dūstąs dėl plaučių iš­
siplėtimo žmogus turi pats man­
kštintis, turi išmokti naujo kvė­
pavimo būdo, o nepavesti viską 
tabletei bei purkščiamiems vais-

vimo kai kurie svorio pribuvo 
dėl susilaikymo jų kūne van­
dens. Šlapimas visiems pakito 
(ketonuria), bet jokių simpto­
mų nedavė. Vienas pacientas ga­
vo kraujospūdžio kritimą atsi­
stojus (postural hypotension). 
Tai pranyko po penkių dienų. 
Badaujančių elektrokardiogama 
nepakito. Nepatiko taip pat jų 
kraujo sąstatas, cholesterolis, 
cukraus kiekis, druskų nuošim­
tis (serum electrolyte) kraujuje. 
Visiems pakilo kraujuje šlapi­
mo rūgšties (uric acid) kiekis, 
bet podagros (gout) reiškinių 
negauta. Keturiems pacientams 
buvo atlikta tyrimas išgnybiant 
plonų žarnų sienelės gabalėlį. 
Rasta buvo žarnų sienelės plau­
kelių sunykimas (villous atro­
phy). Anglų gydytojai mano, 
kad badavimo pasisekimas yra 
paciento nusistatymas nevalgyt. 
Be šitokio nusistatymo niekas

Alvydo va’ 'ha rūpins i Alvudo Vaiky Teatro k^’virlosios premjeros "Džiaugsmas" pasi­
sekimu. Sėdi — Anelė Kirva b/tė, pirm.,, Ona Ankienė R N., dr. Ona Vaskevičiūtė, Anta­
nas Stakėnas. Sfo/i — dr. J. Adomavičius ir inž. Juozas Slabokas. Nuotr. Petro Abkaus.

negalėtų išbadauti 249 dienas. 
Kiti badavo tik 25 d. Gydytojai 
anglų žurnale pataria, kad toks 
nutukimo gydymas badu patar­
tinas tik stropioje ir nuolatinėje 
gydytojo priežiūroje.

Jei Tamsta mažiau esi nutu­
kus, tai gali pasninkauti ir tik­
rai suliesėti. Tik savo nusistaty­
me ištverk iki galo, o ne vien 
tik iki kito valgio. Neliesk sal­
dumynų bet kokioj formoj. Su­
mažink duoną iki vienos riekės, 
riebalus iki trijų arbatinių 
šaukštelių, imdama nesaldžių 
vaisių ir daržovių pakankamai. 
Valgyk dažnai, po nedaug — ir 
būtinai pamažu. Daugiau apie 
nutukimo tvarkymąsi pranešta 
jau buvo šiame skyriuje.

Cigaretės draugas— 
giltinės draugas

Klausimas. Rašote daug apie 
cigarečių kenksmingumą. Pra- 
neškit, ar tikrai jos nenaudin­
gos mokslo šviesoje. Gal aš ga­
lėsiu įtikinti savo vyrą. Jis da­
bar netiki rūpymo kenksmingu­
mu ir visi mūsų kambariai skęs­
ta dūmuose. Prašau, mielas dak­
tare, man padėti.

Atsakymas. Nenusiteikusiam 
nerūkyt nepadės net pačio Dan­
gaus ar pačios Peklos įrodymai. 
Nes, nei Danguje nei Pekloje yra 
rūkymo reikalas. Jis yra pačio 
žmogaus nustėikime. Kol žmogus 
sava asmenybe yra linkęs rūkt 
— jokiom atominėm bombom 
neišmuši iš jo tokio elgesio. Už 
tai ne argunientus už ar prieš 
rūkymą rinkim; bet žmogaus as­
menybę gydykim. Toks turi dė­
ti pats visas pastangas, užsiimti 
kuo nors gražiu, naudingu sau ir 
artimui dalyku. Tamsta jam 
padėkit, sudarykit sąlygas, ži­
noma, turėjo būt sudarytos są­
lygos nerūkymui dar jam nepra­
dėjus čiaumot tabako.

Tenkindami tamstos prašymą, 
galime paduoti pernai atliktus 
Kanadoj" su veteranų pensijas 
gaunančiais asmenimis: 78,090 
vyrų ir 14,000 moterų. Virš šeše- 
rįų metų tesėsi minėtas tyrimas. 
Klausimas virš minėtiems as­
menų tūkstančiams buvo išsiųs­
ta teiraujantis apie gyvenvietę, 
užsiėmimą ir rūkymo įprotį. No­
rėta sužinoti, kiek minėti daly­
kai įtakoja mirimų dažnumą nuo 
chroniškų ligų, ypač nuo plau­
čių vėžio. Tamstos vyras gali 
tas žinias pasiskaityti Kanados 
gydytojų žurnale; Canad. Med. 
Ass. J. 96:1104—1107, 1967. 

Juodu ant balto ten praneštos 
sekančios žinios.

Iš atsakymų paaiškėjo, kad 
rūkančiųjų cigaretes mirtingu­
mas, palyginus su nerūkančiai­
siais, buvo labai didelis (exces­
sive), ypač nuo širdies ir krau­
jotakos ligų, nuo plaučių vėžio, 
bronchito ir emfizemos. Nuo 
kraujotakos ligų mirtingumas 
buvo didesnis pas tuos, kurie 
dar nė penkių metų nebuvo ci­
garečių rūkę. Toks mirtingu­
mas buvo pastovus, nors ir gau­
siau žmonės rūkė. Gi dėl plau­
čių vėžio žmonių mirtingumas 
žymiai (markedly) didėjo su 
gausesniu rūkymu. Taip pat bu­
vo susekta, kad miestiečiai tik 
truputį didesnį mirtingumą tu­
rėjo, palyginus su provincijos 
gyventojais.

Tai tokie nuogi mediciniški 
faktai apie rūkymo įtaką sveika­
tai. čia jų tik* dulkelė paduo-

Respublikonų 
pasitarimas

Adv. Gabrieliaus Gedvilos re­
zidencijoje kovo mėn. 1 d. įvyko 
respublikonų, spaudos ir radijo 
atstovų posėdis, šio posėdžio 
svarbiausias tikslas buvo pasi­
tarti ir nustatyti gaires, kaip 
galima būtų padėti mūsų tau­
tiečiui Valdui Adamkavičiui- 
Adamkui ateinančiuose rinki­
muose. Jo kandidatūra yra iš­
statyta respublikonų sąraše į 
Sanitary District patikėtinius.

Lietuviai labai mažai įdomau­
jasi ir dalyvauja Amerikos po­
litikoj. Toks mūsų pasyvumas 
mums nenaudingas. Dažnai kri­
tikuojame ir reiškiame nepa­
sitenkinimą įvairiais valdžios 
patvarkymais, nepagalvodami, 
kad visa tai gali priklausyti nuo 
mūsų pačių, nuo aktyvaus daly­
vavimo politikoje ir rinkimuose.

Jau praėjo 10 metų nuo An­
tano Olio mirties. Jis buvo res­
publikonas ir buvo išrinktas Sa­
nitary District prezidentu. Per 
tą laiką, kad ir vėžio žingsniu, 
lietuviai parodė, jog jie gali 
daug nuveikti Amerikos politi- 

‘niame bare. Respublikonų par­
tijos nominavimas Valdo Adam-

kavičiaus į Sanitary District pa­
tikėtinius yra nemažas lietuvių 
laimėjimas. Bet tai dar ne vis­
kas. Kad mūsų tautietis laimė­
tų, turime išnaudoti visas gali­
mybes.

Argi mes lietuviai savo suge­
bėjimais žemiau stovime už bet 
kokią kitą etninę grupę?

Viena mūsų yda: mes per 
daug pasyviai laikomės Ameri­
kos politikoje ir aktyviai neda­
lyvaujame rinkimuose. Pasyryž- 
kime tad vieningai veikti ir bal­
suoti už lietuvį. Bet vien lietu­
vių balsais negalėsime laimėti, 
todėl turime kalbinti ir įtikinti 
savo kaimynus, kad jie balsuo­
tų už Valdą Adamkavičiu. Pa­
sitarime nutarta pradėti rinki­
minę kampaniją Marquette Par­
ke, Brighton Parke, Roselande, 
Cicero, Lemonte ir Bridgeporte. 
Rinkiminės kampanijos būstinė 
yra 505 North La Salle st., tel. 
527-4840.

Lapkričio mėn. 5 d. rinkimai 
tebūna visiems mums paskatini­
mu aktyviai dalyvauti rinkimuo­
se ir vieningai paremti savo tau­
tietį. Tokių progų nedažnai pa­
sitaiko. Al. Budreckas
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ta. Dabar lieka tamstoms pa­
tiems darbą atlikti: savo nusi­
teikimus suderinti su mediciniš­
kais faktais. Sėkmės!

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimąs. Naujausi kraustyto 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

NEW
FREEDOM

SHARES
What are they? 

Who may buy them?
Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
"package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25,

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent. What you do counts.

Sign up
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

There are four
denominations of Free­
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

Tell your supervisor or the Payroll Depart­
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori­

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a pubUo 
service in cooperation with the Trcastcry Department and The Advertising Council.
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PASAULIEČIŲ KOMITETO IR SKLYPŲ LAIKYTOJŲ 
PAREIŠKIMAS ČIKAGOS ARCHIDIOCEZIJAI

II

Kovo 4. 196S
Didžiai Gerbiamam Msgr. F. J. McEUigotl 
Č i k agos A re h i d i ocez i j os
Pagrindinių Rymo Katalikų Kapinių
Direktoriui
1400 South Wolf Road
Hillside. Illinois, 60162

Mielas Msgr. F J. McElligott

Tvirtiname gavimų Jūsų 
laiško, rašyto šių metų sausio 
mėn. 12 dieną, kuriame yra at­
sakoma į pasauliečių ir skly­
pų laikytojų šv. Kazimiero 
Lietuviu Kapinėse priimtą de­
šimties punktų Viešą Rezoliu­
ciją, ryšium su teisių susiauri­
nimais ir dvasiniais suvaržy­
mais vienašališkai Archidio- 
cezijos primestais pasaulie­
čiams, neatsižvelgiant i jų pro­
testus. ši padėtis buvo išryš­
kinta Jūsų įstaigoje praeitų: 
metų lapkričio mėnesio 24 die­
ną oficialiame .šio Komiteto 
priėmime.

Vertiname Jūsų įdėtą laiką 
ir pastangas atsakant į mūsų 
reikalavimus. Kartu apgailes­
taujame, kad Jūsų dėmesys 
buvo nukreiptas ne į įžvelgimą 
pašau liečiu problemų ir gyvą 
Veikalą bendromis pastango­
mis jas išspręsti bet, pernelyg, 
į pateisinimą suvaržymų, pa­
darytų be pasauliečių pritari­
mo, kam mūsų bendruomenė 
yra pareiškusi bendrą visų ne­
pasitenkinimą.

Nors Jūsų laiškas buvo ad­
resuotas šiam Komitetui su Jū­
sų parašu, bet jo viešame pa­
skelbime, pasirodžiusiame lie­
tuvių dienraštyje Drauge, bu­
vo kreipiamasi į šv. Kazimie­
ro Kapinių sklypų laikytojus, 
su parašu “Šv. Kazimiero Ka­
pinės”. Kadangi sklypų laiky­
tojai nesutinka su šio paskel­
bto atviro laiško mintimis ir 
nusprendė, kad apie tai 'būtų 
painformuota Jūsų įstaiga ir 
visi, kuriems šis reikalas rūpi, 
tai Šv. Kazimiero Lietuvių Ka­
pinių Sklypų Laikytojų Drau­
gija jungiasi prie šio Komiteto 
paruošiant šį bendrą atsaky­
mą.

Grįždami prie Jūsų laiško, 
mes pripažįstame vertę ko­
merciniams praktiškumams ir 
automatinėms pramonėms net 
ir kapinėse. Mes negalime pri­
tarti, tačiau, kai tokie prak­
tiškumai, galutinėje išdavoje, 
pastatomi aukščiau religinių

vertybių. Kuomet technologi­
niai - automatiniai procesai 
atsiranda konflikte su giliais 
tikinčiųjų religiniais įsitikini­
mais, Archidiocezija neturė­
tų panaudoti savo įtakos su­
gniuždymui pasauliečių teisių, 
šis Komitetas, vykdydamas 
Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Čikagos Apygardos su- 
važiavimd įgaliojimus, reika­
lauja Čikagos ir apylinkių lie­
tuvių pasauliečių vardu, kad 
religija neturi būti subordi­
nuojama komerciniams prak­
tiškumams šv. Kazimiero Lie­
tuvių Kapinėse. Mes reikalau­
jame, kad religinės vertybės 
nebūtų nustelbtos automati­
nių priemonių proceso ir kad 
pagalba žmogui jo paskutinė­
je kelionėje į amžinybę neturi 
būti parduota už pelno sąvo­
ką.

Jūsų laiške išraškėjąs nei­
giamas nusiteikimas į nuolan­
kų katalikų bendruomenės, 
įsteigusios šias Kapines savam 
naudojimui, prašymą, ieško 
mūsų mintyse priežasties dėl 
tokio Jūsų neatsižvelgimo. Mes 
stebimės, kad Jūs randate 
reikalinga mūsų prašymui pri­
mesti žmonėms visiškai sveti­
mus elementus ir motyvus, gi 
tuo pačiu laiku praeinate pro 
tai, kas mūsų žmones labai 
skaudžiai paliečia. Mes randa­
me reikalinga, todėl, pir­
miausia pasisakyti dėl kai ku­
rių išryškėjusių pažiūrų, be 
reikalo gilinančių nesusiprati­
mus ir aptemdančius priartėji­
mą prie esminių dalykų.

A/. Jūsų priekaištas, kad 
mūsų šv. Kazimiero Lietuvių 
Kapinės “nebuvo planuojamos 
patarnauti kaipo priemonė iš­
vystymui grynai nacionalisti­
nėms tendencijoms ir veik­
loms” yra, .visiškai ne vietoje 
ir nesuprantamas mūsų bend­
ruomenėje.

Iš Dievo malonės esame lie­
tuvių kilmės katalikai ameri­
kiečiai. Mūsų senoji gentkar- 
tė įsteigė šias Kapines, kad per

Šimtmečius praktikuotos lietu­
vių katalikų tradicijos, kaipo 
krikščioniško pamaldumo prie­
monė, būtų tęsiamos, kas tik­
renybėje ir buvo vykdoma per 
šešiasdešimts metų nuo kapi­
nių įsteigimo. Kuomet Vieš­
pats Dievas pašauks mus am­
žinybėn, mes pageidaujame 
ilsėtis ramybėje greta mūsų 
bendruomenės, kurioje didelė 
mūsų gyvenimo dalis buvo 
praleista, šitai mes ir esame 
pasiryžę išsaugoti. Jeigu Jūs 
tai vadinate “grynai naciona­
listinėmis tendencijomis ir 
veiklomis**, tai mes turime pa­
grindą abejoti Jūsų nuoširdu­
mu. Matomai Jūs esate labai 
blogai kieno nors painformuo­
ti.

B/. Paskutiniame laiške Ko­
mitetui Jūs pareiškėte: “Jei­
gu praeities patyrimą laikyti 
vadovu, tai pradinės reakci­
jos dingsta laikui bėgant ir 
toks laikotarpis šv. Kazimiero 
Kapinėms dar nepraėjo.”

Mūsų bylose mes pastebime, 
kad kai kurioms mūsų bend­
ruomenės grupėms panašius 
pareiškimus esate padarę jau 
senai, pav. Gegužės 6 dieną, 
1966 metais, tiktai tada įtai­
gojote palaukti dar vienerius 
metus. Atkreipiant dėmesį į 
tai, kas jau yra mūsų padary­
ta, kad įtikinti Jus dėl daro­
mos skriaudos tikintiesiems, 
mes negalime suvokti Jusi] 
sampratos, kiek, ištikrųjų, lai­
ko turi praeiti, iki katalikui pa­
sauliečiui bus suteiktas pri­
pažinimas.

Šiais suvaržymais Bažnyčiai 
daroma žala labai išryškėja iš 
nuolatinių skundų daromų Jū­
sų administracijai labai nuo­
širdžių, giliai pasipiktinusių, 
bet bejėgių individualių kata­
likų. Dėl Jūsų neatsižvelgimo, 
šie skundai buvo tęsiami tikin­
čiųjų grupėmis, pagaliau for­
maliais raštais žinomų katali­
kų organizacijų. ALB Čikagos 
Apygardos Komitetas Pasau-

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka
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1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
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liečiu Teisėms Apsaugoti šv. 
Kazimiero Lietuvių Kapimse 
reprezentuoja visą lietuvių 
bendruomenę. Deja, neatsi­
žvelgiant į šios reprezentacijos 
visuotinumą pasisakant prieš 
nepakenčiamus pasauliečiams 
suvaržymus, Jūsų įstaiga tei­
gia, kad administracija žino 
geriau, kas yra gerai įniru­
siems lygiai kaip ir gyvie­
siems. Toks neatsižvelgimas 
į Archidiocezijos tikinčiuosius 
yra dar nepatirtu nutolimu nuo 
mums įprastų precedūrų Ame­
rikos demokratijoje, šitoks at- 
sinešimas taip pat nesiderina 
nei su Vatikano Ekumeninio 
Suvažiavimo sprendimais, ku­
riuose yra stipriai pabrėžtas 
reikalas pasauliečiams arti­
miau įsijungti į Bažnyčios ad­
ministravimą.

Su tokia liūdna patirtimi 
mintyse, dabar pasisakykime 
trumpai dėl mums padarytų 
pareiškimų sąryšyje su dešim­
ties punktų Vieša Rezoliucija, 
kurią šis Komitetas yra įteikęs 
pasauliečių ir sklypų laikyto­
jų vardu.

1. Jūsų atsakymas į Viešos 
Rezoliucijos pirmąjį punktą 
pasuko nelaukta kryptimi: 
mūsų reikalavimų mintys bu­
vo visiškai iškreiptos, o pas­
kui stipriai išpliektos — ne pa­
tys Rezoliucijos reikalavimai, 
bet jų iškreipimas. Mes nesa­
me prieš ir niekuomet nebuvo­
me prieš mišrių šeimų narių 
laidojimą mūsų kapinėse. Nie­
kas mūsų bendruomenėje net 
iš tolo nėra rekomendavęs per­
skirti vyrą ir žmoną kapinėse. 
Tai yra mūsų tarpe niekad ne­
girdėta fantazija. Mums yra 
sunku suprasti, kodėl buvo 
reikalinga mūsų žmonių sąs- 
kaiton pabrėžti tai, ko niekuo­
met nėra buvę mintyse.

Jau čia pat mes pasigedome 
laukto iš Jūsų nuoširdumo pa­
čiame priėjime prie mūsų ben­
druomenei labai jautrios pro- 
belmos, kurią mes atvira šir­
dimi buvome patiekę Jūsų tė­
viškam dėmesiui.

2. Mes nesame ir niekuo­
met nebuvome prieš prasmin­
gus pakeitimus liturginėse 
apeigose. Pakeitimai, tačiau, 
nebuvo pramatyti įgyvendini­
mui vienašališkiems sprendi­
mams įžeidžiantiems tikinčiųjų 
pasauliečių religinius jaus­
mus. Dievas ir Bažnyčia ne­
pageidauja pasinaudojant šiais 
pakeitimais nubraukti silpnes­
nę skaičiumi grupę iš teisės gy­
venti.

Katalikų Bažnyčia yra pa­
grįsta skirtingų tautų visuoti­
nio broliškumo idėja, ką pats 
žodis “katalikas” labai vyku­
siai nusako. Nuoširdi meilė ir 
atsižvelgimas į skirtingas žmo­
niškąsias vertybes ir yra pa­
grindinė pakeitimų žymė. Jei­
gu liturginiai pakeitimai buvo 
rasta reikalingi net pačiose 
Mišiose, kad priartinti Dievą 
arčiau prie žmonių, tai kodėl 
liturginiai pakeitimai liečian­
tys laidotuvių papročius turė­
tų būti administruojami taip, 
kad atstumti Dievą nuo žmo­
nių?

3. Jūsų pritarimas, kad 
“visi katalikai visose kapinėse 
turėtų būti palaidoti su pagar­
ba” atitiktų visų mintį. Pro­
blema, tačiau, yra ta, kad nuo 
to laiko, kai nauji potvarkiai 
buvo įvesti, niekas nėra ma­
tęs pagarbaus laidojimo mūsų 
šv. Kazimiera Lietuvių Kapi­
nėse. Pagal dabartinę laidoji­
mo tvarką, brangus šeimos na­
rys arba nusipelnęs visuome­
nės veikėjas yra pasiunčiamas 
amžinybėn bjaurioje cemeto 
dėžėje pakabintoje įpo pa­
sibaisėtinu kranu ir žvangan­
čiuose metalo retežiuose nu­
leidžiamas į duobę klaikioje 
vienumoje, be artimųjų ir 
maldos. Vienišas laidojimas 
tokioje formoje labiau tiktų 
kriminaliniam nusikaltėliui, 
bet ne prakilniam krikščioniui, 
kuris yira vadinamas Dievo

vaiku. Senesnioji mūsų beų- 
druomerįės karta bauginasi 
lokiii laidojimo būdu labiau, 
negu pačia mirtimi.

1. Gerbdami Jus kaipo 
dvasiškį, mes nesirįžtame gi­
liau svarstyti Jūsų teigimo: 
“mes netikime, kad yra svar­
bu ar karstas nuleidžiamas 
į duobę, ar nenuleidžiamas i 
duobę šeimos akyvaizdoje.”

šiame pareiškime išryškėja 
pažiūra asmens, kuris dėl 
sakramentinių žodžių negali 
būti šeimos tėvas ar žmonos 
vyras. Todėl dvasiškio pažiū­
ra į šį reikalą nėra pagrįsta to­
kiais dvasiniais išgyvenimais, 
kokie neišvengiamai palydi 
žmoną ar vyrą, tėvą ar moti­
nu* intymioje mirties tragedi­
joje. Jau vien šis faktas sutei­
kia pakankamai svarbią prie­
žastį, kad kapinės turėtų būti 
tvarkomos pasauliečių ben­
druomenę reprezentuojančio 
vieneto, kad būtų giliau atsi­
žvelgta į pageidavimus ir iš­
gyvenimus aiškios daugumos.

5. Sąryšyje su išorinių ce­
mento dėžių naudojimu, ten­
ka pripažinti, kad šis punktas 
Rezoliucijoje gal nebuvo pa-j 
kankamai išryškintas ir lapo 
Jūsų nesuprastas. Nebuvo tuo 
norima pasakyti, kad tokios 
dėžės neturėtų būti naudoja­
mos laidojime, bet kad skly­
pų laikytojai nebūtų verčiami 
apsiriboti vienintele Kapinių 
administracijos pasiūla. Ka­
dangi šis reikalas yra komerci­
nio pobūdžio, tai sklypų lai­
kytojams turėtų būti leidžia­
mas pasirinkimas Laidojimo 
Namų ir kitų pripažintų tiekė­
jų pasiūloje. Mums atrodo, 
kad yra neteisinga naudoti 
metodą, priverčiantį tikin­
čiuosius sutikti jų pačių kapi­
nėse su viskuo.

6. Kasdieniniai Kapinių lan­
kytojų pastebėjimai sugriauna 
iliuziją dėl tariamo kapinių 
priežiūros sklandumo. Dau­
gumui tikinčiųjų artimo as­
mens kapas yra šventa viela, 
prie kurios vyksta dvasinis

bendravimas su mirusiuoju 
krikščioniškų vertybių formo­
je, kaip kad malda. Mišių 
įžadai ir kili vertingi įsiparei­
gojimai. šiuo melu, tačiau, 
labai nedaug šventiškos nuo­
taikos yra patiriama Kapinė­
se, stebint brangių asmenų 
mašinomis sužalotus paveiks­
lus, sunkvežimiu ratais su­
ardytus kapus ir kenčiant k i 
tokius niekuo nesuinteresuotų! 
Archiodicezijos samdomų pa­
galbininkų paniekinimus, šis 
Komitetas turi ištisą rinkinį to­
kių pasipiktinimą sukeliančių 
nusiskundimų. Nežiūrint to, 
nieks iš Kapinių administraci­
jos nerodo jokio atsižvelgimo 
i bejėgių tikinčiųjų skundus 
dėl skaudžiai išgyvenamos pa­
niekos įnirusiems. Jūsų teore­
tiniai išvedžiojimai apie taria­
mus naujų potvarkių pageri­
nimus Kapinėse neįtikino gy­
venimo praktikoje susidūru­
sių ir nuo jų nukentėjusių 
žmonių.

(.Nukelta į 5 psl.)

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 5^ %, Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 
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Septynių valstybių aukso fondas
Per paskutines dešimt dienų vien Londone buvo par­

duota už $300,000,000 rezerve laikomo aukso, — aukso, 
kuris yra skiriamas Amerikos dolerio ir Anglijos svaro 
vertės palaikymui. Toks nepaprastas aukso pirkimas 
buvo pasekmė spekuliacijos. Mat, kai kurios valstybės 
ir šiaip privatūs asmenys yra įsitikinę, jog Amerika, 
kuri yra įsipareigojusi pardavinėti auksą po 35 dolerius 
už unciją, netrukus bus priversta nuo to įsipareigojimo 
atsisakyti. Vadinasi, leisti, kad kaina auksui būtų pa­
kelta. Tai faktiškai reikštų dolerio vertės sumažinimą.

Tai jau trečias aukso rinkos puolimas, atseit, ne­
paprastai padidėjęs aukso pirkimas, išsivystęs tiesiog į 
paniką, prasidėjo lapkričio 18 d., kai Anglija nuvertino 
savo valiutą. Tas nuvertinimas siekė maždaug trylika 
nuošimčių (svaras buvo nuvertintas nuo $2.80 iki $2.40).

Kai Amerikos prezidentas Johnsonas užtikrino, kad 
kaina auksui nebus pakelta, tai spekuliantai aprimo ir 
aukso supirkinėjimas sumažėjo. Tačiau aprimo tik lai­
kinai. Jau šių metų pradžioje paleisti gandai, kad Ame­
rika rengiasi suvaržyti aukso išvežimą, vėl iššaukė auk­
so supirkinėjimo paniką.

Pietų Afrikos aukso kasyklos per savaitę pristato į 
Londoną apie 20 tonų aukso. Normališkais laikais per 
dieną aukso parduodama nuo dviejų iki penkių tonų. To­
kiu būdu, kai aukso paklausa yra normali, pristatomo iš 
Afrikos aukso pilnai pakanka. Visai kitoks reikalas yra. 
kai aukso paklausa dienai pašoka iki 20, 40 ar net 50 to­
nų, kaip tai atsitiko pereitą rudenį, šių metų pradžioje 
ir šiomis dienomis (spekuliantiškas aukso supirkinėji­
mas prasidėjo vasario 29 d.). Tuo atveju sudarytas sep­
tynių valstybių aukso fondas (pulas), taip sakant, tuš­
tina savo išteklius. O jų aukso ištekliai siekia dvidešimt 
penkis bilijonus dolerių!

Pagal susitarimą Amerika turi pristatyti 59 nuošim­
čius aukso, kuris rinkoje parduodamas po 35 dolerius už 
unciją.

Kaip žinia, amerikiečiams ir anglams yra uždraus­
ta supirkinėti auksą. Tačiau tokio draudimo nėra dau­
gelyje valstybių. Turtingi arabų naftos versmių savinin­
kai, Pietų Amerikos turčiai bei komerciniai bankai (ypač 
Šveicarijoje) supirkinėja auksą, nes nepasitiki “popie­
riniais pinigais”. Tą nepasitikėjimą labiausiai sukėlė 
Anglijos pinigų nuvertinimas. Vietnamo karo milžiniš­
kos išlaidos, svyravimas panaikinti aukso paramą do­
leriui, nepalankus užsienio mokėjimų balansas (Ame-

trims mėnesiams$4.00
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams ....... $21.00
pusei metų $11.00 
vienam mėnesiui  $2.50
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
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Pinigus reikia siųsti pašto Monev 
Orderiu kartu su užsakymu.

JURGIS JANUšAlTIS

VAITOT GANA. RAUDOT GANA, 
TAMSYBE NUGAIESIM

Žodžiai iš mirties į gyvenimą išeinančių
“Kokia žydra dangaus giedra! 

O, koks gražus pasaulis! čionai 
viltis, čionai žiedai, rasa ir sau­
lė, o tam, rūsy, mirtis...” —- 
galingai pradeda bosai, įkandin 
jungiasi baritonai, skuba II te­
norai ir sugaudžia pirmieji te­
norai. Jaunimo Centro didžioje 
salėje šis jungtinis Kalinių Cho­
ro posmas sudrebina sienas ir 
gražiame balsų sąskambyje šir­
din sminga kalinių tariami dai­
nos žodžiai.

Ak, kokia skaudi kalinio da­
lia. Ir jie žmonės ir jie nori ir 
trokšta laisvės. Juk pasaulyje 
tiek dau£ netiesos ir keršto, už 
ką tūkstančiai žmonių trūnija 
kalėjimuose. Ir pasirodantieji 
kaliniai, nors ir šešioliktame 
šimtmetyje, Ispanijos kalėjime, 
primena mums savus išgyveni­
mus, dar šiame šimtmetyje pa­
tirtus. Juk gal štai ir Marijos 
aukšt. mokyklos salėje sėdin­
čiųjų tarpe, besiklausančių šių 
kalinių ilgesio ir vilties giesmės, 
rasime daug asmenų, kurie, 
netekus Lietuvai laisvės, trū­
nijo kalėjimuose už savo šven­
tus įsitikinimus.

Beethoveno “Fidelio” matome 
mylinčio ir kenčiančio žmogaus 
paveikslą. Fliorestanas, kalinys, 
klastos auka, bet nenusikaltė- 
lis, įmetamas į požemius ir išgy­
vena skaudų likimą, nesitikėda­
mas kada nors dar pamatyti sa­
vo mylimą žmoną Leonorą. Ka­
lėjimo viršininkas Pizzaro ren­
gia jam mirtį. Ach, žmogaus 
kerštas, žmogui. Ir mūsų anose 
dienose tūkstančiai tautos vai­
kų išgyveno kerštą ir ne vienas 
mirė kalėjimuose, besiilgėdamas 
žydrios dangaus giedros.

Kalinių choro bosų ir tenorų 
daina dar ilgai skambėjo ilgesio, 
didžios vilties išsigelbėjimo gai­
da.

— Kokia gili mintis, koks gra­

žus ir stiprus choro sąskambis 
— gėrėjomės su kolegomis Vy­
tautu Kasniūnu ir Algirdu Pu­
žausku, sekdami operos “Fide­
lio” pirmojo veiksmo vyksmą.

Maestro Aleksandras Kučiū­
nus preciziškai tikslus ir neat­
laidus. Veltui laikas negaišta- 
mas. Kai kurių vyrų veiduose 
sužvilga prakaito lašai. Sunko­
ka, atrodo, išdainuoti porą va­
landų.

Besiklausant ir bestebint Lie­
tuvių Operos darbą nuskubėjo 
mintyje daug šviesių pragiedru­
lių. žvelgiu į moterų chorą. Vi­
si pažįstami veidai. Jaunos mo­
tinos, palikusios savo mažuo­
sius vaikučius vyro globai, ilgas 
vakaro valandas štai praleidžia 
čia, kad gimtų nauja opera “Fi­
delio”. Jos jau išdainavo dešimt­
metį ir kiek aukos ir darbo ati­
davė tam, kad lietuvių kultūros 
žiburėlis pavasariais sušvistų 
šviesiu švyturiu.

Na, ir vyrų gretos nemenkos. 
Švarkus pasidėję, sušilę, visa šir­
dimi dirba, dainuodami ne savo 
malonumui, bėt kad laiko sąvar­
toje liktų įmintos gilios pėdos 
kultūrinio gyvenimo kelyje. Jų 
daugelis, palikę šeimos židinį, 
daug, daug vakarų praleidžia 
kilnesnių tikslų labui.

Ir šiuos žmones mini su di­
dele pagarba ir šiltu jausmu.

“Vaitot gana, raudot gana, 
tamsybę nugalėsim” — vėl su­
gaudžia tenorai ir bosai, tary­
tum ir mums primindami, kad 
nedejuotume tremties kelyje, 
kad ir kovoje už savo krašto lais­
vę. šie kaliniai, rodos, mums 
primena ir Laišvės kovos metus. 
Juk nieko pasaulyje nėra bran­
gesnio už asmeninę ir savo tau­
tos laisvę.

“Fidelio” čia pat. Dar keletas 
dienų ir pakils Marijos aukšt. 
mokyki, uždanga. Kovo mėn. 23,

Lietuviy Operos motery choras. Čia daug pažįstamu veįdy. Jaunos motinos, palikę savo mažuosius vaiku­
čius vyro globai, ilgas vakaro valandas praleidžia besiruošdamos "Fidelio" operos spektakliams. Jos atiduo­
da savo didžiąją auką lietuviškosios kultūros labui. Lietuvių Foto archyvo nuotrauka

24 ir 30 d. d. rinksimės ir mes 
į šią meno šventę. Rinksimės 
tūkstančiais, juk Chicaga pami­
lo per dešimtmetį operas ir jų su 
nekantrumu laukia.

Tik užsuk į “Marginius” ir 
žvilgtelėk salės planą. Vargu 
pirmiesiems spektakliams bera- 
si daug tuščių kėdžių. Tačiau per 
tris spektaklius visiems vietos 
pakaks. Anot mano gerojo kai­
myno žodžio: brolau nelūku­
riuok, nes gali pavėluoti”. Ne­
pavėluokime ir mes įsigyti iš 
anksto bilietus.

Ak, tiesa, teiraujatės', kas šio­
je operoje dainuoja? žvilgtelė­
kite tik į krautuvių langus Mar­
quette Parke ir jus privers stab­

telėti patrauklūs plakatas. Pasi- 
! skaitykite. O tuo tarpu dainuo- 
1 j ančius skaitome: Marcellina — 
Daiva Mongirdaitė, Leonora — 

| Fidelio—Dana Stankaitytė, Flo- 
; restanas — Stasys Baras, Jaqui- 
!no — Stefan Wicik, Fizaro — 
I Algirdas Brazis, Don Fernando 
i Liorentas, Rocco — Jonas Vaz- 
nelis, Kalinys I — Julius Savri- 
mas, Kalinys II — Vaclovas 
Momkus. Tai beveik visos mū­
sų žvaigždės. Scenovaizdžiu rū­
pinasi dail. A. Kurauskas.

Repeticija baigta. Lietuvių 
į Operos žmonės po sunkaus dar- 
i bo lengvai atsikvėpė, tačiau tik 
[iki kitos repeticijos. Visų vei- 
Įduose švytėjo malonus pasiten­

II tenorai "Fidelio" operos repeticijoj iš kairės į dešinę V. Mardosas, A. Palionis, J. Žukauskas, V. Stropus 
ir V. Petrauskas. Nuotrauka Z. Degučio

kinimas, kad darbas sekasi, kad 
greitai skuba į pabaigą, kad ga­
lės Chicagos lietuvius pradžiu­
ginti dar niekada negirdėta ir 
nematyta opera “Fidelio”.

MASKVA. — “Komsomols- 
kaja Pravda” ra?0 apie vis nesi­
baigiančias eiles prie sovietų 
krautuvių. Jos šiais laikais esan­
čios nepateisinamos, nes prekių 
visiems užtenka. Koresponden­
tas tvirtina, kad reikia laukti 
eilėje net prie cigarečių. Eilės 
b’ogai veikiančios žmonių cha­
rakterį, nes jų jausmai dėl men­
kų dalykų užsiliepsnoja pykčiu. 
Be to, kiek sugaišinama laiko! 
— rašo laikraštis.

rika išleidžia užsienyje daugiau dolerių, negu gauna iš 
užsienio, ypač iš Europos) ir iš viso dėl prezidentinių 
rinkimų neaiški Amerikos politinė padėtis kelia nepasi­
tikėjimą doleriu.

Tam nepasitikėjimui pašalinti ir buvo pereitą savaitę 
Bazelyje, Šveicarijoje, sušaukta konferencija septynių 
valstybių kurios yra sudariusios fondą nustatytai aukso 
vertei palaikyti (žiūrėti, kad aukso uncija būtų parda­
vinėjama po 35 dolerius, ir nedaugiau). Konferencijoje 
dalyvavo Amerikos, Vakarų Vokietijos, Anglijos, Švei­
carijos, Belgijos ir Švedijos centrinių bankų atstovai ir 
nutarė aukso kainą palaikyti tokią, kokia ji yra dabar.

Turėdamas 25 bilijonų vertės aukso, tas fondas tiki­
si apraminti spekuliantus ir sulaikyti aukso supirkinėji­
mą. O sulaikymas aukso supirkinėjimo savaime sulai­
kys ir nepasitikėjimą doleriu.

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ 
13

Nupirkau sau ir dviračiui. Kai 
atėjau prie traukinio, jau vagonuose liek 
buvo prikimšta žmonių, jog ir laipteliai 
buvo užimti. Bėgiojau nuo vagono prie 
vagono, bet įlįsti niekur negalėjau. Priė­
jęs pire manęs konduktorius sakė, kad 
Essingen’as tik už 5 km., tad, turint dvi­
ratį, daug patogiau bus juo nuvažiuoti. 
Kitos išeities ir nebuvo, kaip pasinaudoti 
patarimu. r

Grįžau į stotį, lagaminus atidaviau ap­
saugai, žmonėms parodžius kelią, sėdau 
ant dviračio ir apie 22 vai. jau buvau 
Essingen’e pas Eisele, pas kurią buvo ap­
sigyvenęs Vaclovas Nenortas su šeima. 
Ten buvo ir Bielienė .

LIETUVIS DAVĖ PRIEGLAUDĄ
Kai įėjau i butą — nustebo, tačiau 

greit pažino ir maloniai priėmė Buvau la­
bai išvargęs, apžėlęs kaip koks kelmas, 
nesiprausęs ir dulkėtas. Pirmas mano 
klausimas buvo, ar yra čia viešbutis, ku­
riame galėčiau laikinai apsistoti, Nenor­
tas iš manęs pasijuokė, davė vakarienę ir 
liepė tuo nesirūpinti.

Jo butas buvo ankštas — du maži kam­
barėliai, be patogumų. Kaimas gi čia, 
nors visiškai kaip Lietuvos nemažas mies­
telis. Prabėgomis papasakojau savo kelio­

nės vargus, ėjome miegoti. Man liepė gul­
ti su Nenortu i vieną lovą. Atsigulęs tuoj 
ir užmigau.

Rytą atsikėlęs pažvelgiau į veidrodį — 
vos atpažinau pats save. Nenortas davė 
skustuvą, nusiskutau^ nusiprausiau ir su­
sirūpinau kaip reiks įsikurti. Nenortas pa­
reiškė: “Pala, pala, brolyti, nereikia no­
rėti, kad viskas pagal norus eitų. Įsikur- 
si dar, neskubėk.” Ir jo buvo tiesa, ta­
čiau ne taip blogai, kaip pagalvojau.

Tvarka turi būti. Taigi, pirmiausia 
nuėjau pas Burger meister’į užsiregistruo­
ti. Užregistravo ir davė maisto korteles. 
Prievarta į pastovius darbus nevertė. Ne­
nortas iš buto nevarė — gyvenk ir džiau­
kis. Ir gyvenau pas Nenortą, * kaip pas tė­
vą. Žinau, kad jam buvau nereikalinga 
našta, bet visa jo šeima tylėjo — tylėjau 
ir aš.

Balandžio 1 d., sekmadienis, ir pirma 
Velykų diena. Dar mums gulinėjant, 
kažkas pabeldė į duris. Nenortas atidarė 
— ogi kapt. Kazys Elertas stovėjo rodyda­
mas malonią savo veido šypseną. Nauji 
įspūdžiai, naujos kalbos ir tuoj Velykų 
pusryčiai su kiaušiniais. Aš ištraukiau 
pusbonkį, ypatigoms šventėms tausotą, 
Velykio likerio, vaišinau lietuviškomis 
Tiurmak cigeretėmis, kurių tik kelias dar 
turėjau. Aiškiai buvo girdimas vakaruose 
dunksėjimas, bet jis mums tik nuotaiką 
gerino. Dieną praleidome šventiškai ir 
gerame ūpe. L. Bielienė susirado sau kam­
barį pas Melchior Nūsseler, Haupstr. 40, 

ir ji IV. 2 ten persikėlė. Pasiūlė pas ją 
maitintis ii- aš mielai siūlymą priėmiau.

Essingeno kaime jau anksčiau buvo 
apsigyvenę: Nenortas su šeima, Nenor- 
tienės sesuo Valavičienė su sūnumi, agr. V. 
Aglinskas su ūkiu. Sinkevičiais, Albinas 
Valantinas su gimine Budrikiais. Greti­
mame kaime Lauterburg gyveno Juozas 
Sodaitis su šeima, Jazbučiai, bene inž. 
Varnas; Aalene — Aleksas Laikūnas, gy­
dytojas ir teisininkas Aglinskai, Daugir­
das. ten maišėsi Žygai ir dar kelios šei­
mos. Inž. Laucevičius su žmona taip* pat 
buvo apie Aateną.

Čia dažnai atskrisdavo amerikiečių į 
lėktuvai apsižvalgyti ir j pasirinktus taiki- I 
nius pašaudyti. Tuo metu Aalenas ir ar­
timi miesteliai dar buvo visai sveiki.

AMERIKIEČIŲ LĖKTUVAI
Antradienį (IV. 3) tarp 18-19 vai. su 

Elertu nutarėme nueiti i Essingen stotį 
pasiteirauti, ar atėjo Elerto ir Bielienės 
bagažai. Tik mums praėjus barono parką 
Stoties gatvėje, pamatėme virš Essingeno 
sukinėjantis amerikiečių lėktuvus. Su­
pratome, kad bus blogai. Elertas krito 
ties tvora aiit žemės, o aš meciaųsi už sto­
ro medžio. Na ir pasipylė kulkų kruša. 
Iš karto atrodė, jog jie mus puola. Bū­
dinga tas, kad pirma išgirsdavome iššau- ! 
tų tūtelių ant plento barškėjimą, o tik vė­
liau garso tratėjimą. Iš visų pusių kaimą 
apšaudę lėktuvai nuskrido, tačiau nebuvo 
garantijos, kad jie vėl neatskris, todėl 

mes nedrįsome eiti į stotį — grįžome. Pa­
aiškėjo, kad ties barono “pilimi” (vietiniai 
vadino Schloss, bet buvo paprastas didelis 
dviejų aukštų namas) aikštėje stovėjo ka­
riškas sunkvežimis, tai lakūnai jį pamatę 
ir apšaudė. Sunkvežimis buvo sudaužytas, 
šoferis sužeistas, nukentėjo kelių namų 
langai ir sienos.

Ketvirtadienį (IV. 5) persikėliau gyven­
ti pas Nūsseler. Nors kambarys nekoks, 
bet geriau negu kur nors ant grindų rai­
čiotis.

Amerikiečių lėktuvai pasidarė labai 
įkyrūs. Beveik kiekvieną dieną po kelis 
kartus atskrenda ir šaudo iš kulkosvai­
džių. Dažnai apšaudydavo Aaleną nedo­
vanodavo Mogglingenui, o jau plentuose 
pamatę koki automobilį, tai nesudaužyto 
nepaleisdavo ne apšventinę, buvo nema­
ža keleivių aukų.

Kaip minėjau, vietos Būrgermeisteris 
mus nevertė pastoviai dirbti, tik kartais 
panaudodavo kuriam nors ūkininkui pra­
šant pagelbėti ūkio darbuose. Dabar, kai 
lėktuvai plentuose daužydavo auto maši- 
rias, saulei nusileidus varydavo tas ma­
šinas nuo plento nuversti j šalį.

Už Essingeno glžk. stoties kažkada bu­
vo numesta didelė bomba, kuri išrausė 
didelę duobę. Ūkininkas prašė Būrger- 
meistęrio, kad jis panaudotų mus tai duo­
bei užversti. Tai buvo antradienis, balan­
džio 17 d. Būrgermeisteris, kaip dažnai, 
per Nenortą liepė mums duobę užversti. 
Visą dieną skraidė amerikiečių lėktuvai 

žvalgydami kelius, miškus, laukus ir 
kaimus. Pakalė Moglingeną, Aaleną, dar 
kažkur pašaudė, beveik kaip ir kasdieną. 
Bombonešių bangos skrisdavo kiek ato­
kiau nuo Essingeno ir Aaleno, bet buvo 
matomi. Kalbėjo, kad skrisdavo Mūnche- 
no bombarduoti.

Jau apie 18 vai. 50 min. ruošėmės eiti 
namo. Staiga pasirodė virš mūsų galvų 32 
bombonešiai. Mes išsislapstėme, nes buvo 
labai įtartinas skridimas. Kai tik bombo- 
nešįai pasiekė Aaleną, pamatėme iš lėk­
tuvų beriant tartum degtukus. Išgirdome 
duslius negarsius sprogimus ir tuoj virš 
Aaleno iškilo dūmų stulpas. Aišku, kas 
“degtukai” buvo. Lėktuvams nuskrdus, 
skubinomės namo. Vos tik pasiekėme 
Essingeną, — tai buvo 19 vai. 20 min., — 
vėl virš 30 bombonešių ant Aaleno papylė 
bombas.

BOMBARDAVO AALENĄ
Kai įžengėme į butus, namiškiai mus 

klausinėjo, ar mes nepajutome kokio vie­
sulo. Keista, sakė, buvo: durys beldėsi, 
langai braškėjo, o nei vėją juto nei garsą 
girdėjo. Pasakėme, kad Aalenas buvo 
bombarduotas.

v’tvVHr ir nln tinkite
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Pasauliečių Komiteto ir Sklypų Laikytojų 
Pareiškimas Čikagos Archidiocezijai

Atkelta iš 3-čio psl.)

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublie 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock 4-5849 

RoxicL: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

B ir ma d., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

7. Jeigu paminklo pastaty­
mas yra mirusiojo artimųjų at­
sakomybė, tai tokios mirusiam 
pagarbos išreiškimo vertė ne­
turėtų būti sumenkinta įrašo 
cenzūra. Toki paniekinantys 
suvaržymai pastato katalikų 
pasaulietį Į keistų padėti, ta­
rytum jis būtų nesubrendęs ar­
ba pasinešęs į kokias išdaigas, 
kad: “nebūtų leista kiekvie­
nas nukrypimas nuo tikėjimo”. 
Iš tūkstančių paminklų šv. Ka­
zimiero Lietuvių Kapinėse mes 
nerandame nei vieno atvejo, 
pateisinančio tokių iš anksto 
pramatytų galimybę, kuri pa­
teikiama kaip pateisinimas 
tikinčiųjų dvasinių suvaržy­
mų mūsų pagarbiose Kapinė'- 
se.

8. Kadangi šv. Kazimiero 
Lietuvių Kapinės mūsų seno­
sios gentkartės buvo įsteigtos 
su liksiu aptarnauti skaitlin­
ga lietuvių katalikų bendruo-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. Me BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
□iais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
■ei neatgiliepia tai telef d

menę Čikagoje ir apylinkėse, 
tai mes nematome teisėtos 
priežasties, kodėl lietuvių kal­
ba neturi būti pilnai naudoja­
ma greta anglų, geresniam 
mūsų bendruomenės aptarna­
vimui. Jeigu net Mišios mūsų 
parapijose yra laikomos lie­
tuvių kalboje, vietoje anks­
čiau lotynų kalbos, tai mes 
negalime pateisinti, kodėl mū­
sų Kapinės privalo būti pri­
verstos pasilikti atsilikę nuo 
mūsų laikų Bažnyčios daromų 
pastangų priartinti Dievų 
prie žmonių visose kultūrose 
ir tradicijose.

9. Mes pilnai sutinkame su 
Jūsų pažiūra, kad Bažnyčia 
turi vesti ir klausyti. Mūsų ka­
talikų bendruomenė visuomet 
rėmė Bažnyčios vadovavimą. 
Lietuviai katalikai visuomet 
tikėjo, kad Bažnyčia ne tik 
klauso bet ir yra suinteresuo­
ja tikinčiųjų religiniu gerbū­
viu.. šios aplinkybės ir sukūrė 
padėti, kurioje mūsų bendruo­
menės santykiai su Archidio- 
cezija buvo geri ir abipusiškai 
naudingi per ištisus dešimtme­
čius.

Amer. Lietuvių Bendruomenės 
Čikagos Apygardos Komitetas 
Pasauliečių Teisėms Apsaugoti 

Šv. Kazimiero Lietuvių 
Kapinėse

Lottie Giedraitienė
— Pirmininkė

Šv. Kazimiero Lietuvių 
Kapinių Sklypų Laikytojų 

Draugija

DEPORTACIJOS

»i CHiw M7 5BOO; rez. P*

DR V. VILEIŠIS 
•ivr>VTOJA<ę 19 CHIRURGĄ* 

756 WEST 35 STREET
Kampa® Halsted ir 35-o® gatvių) 

riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
H 8 vak šeštadieniai® 1-4 p. p 

'Praari ir apkmadieniaū uždarvta
Roz. Gi MM73

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGiJA 

6132 So. Rodžio Av®„ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol ofiso' HE 4-1414 rez. Rl 7-686?

DR. 8R. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Uf STREET 
Valandoa; 1—3 ir 6—8 vaL po pietį 
kasdien, šeštadieniais 1—4 v^l. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

A2 P. ŠILEIKIS. 0. P.
aį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
e dažai Speciali pagalba koloms 

'Arch Supports) ir t. t
o 4 ir Šeštadieniais 0—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB
2850 63rd St., Chicago, III. 60429

Telef : PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

>M4 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1 -4 pooiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tefof.’ GArden 3-7278

To' Ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W 63rd STREET
Vai : pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak. 

antrad penktad 1-4 popiet

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbreek 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos? PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nūn 4 ..r vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

M. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo ft iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublie 7 - 2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SENUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad- nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Dabar, sąryšyje su vėliau­
sia patirtimi šv. Kazimiero : 
Lietuvių Kapinėse su Jūsų ad­
ministracija, staiga mūsų bend­
ruomenėje buvo pajusta, kad 
Archidiocezija nesidomi tikin­
čiųjų šauksmais. Mes esame 
sukrėsti Jūsų administracijos 
neatsižvelgimo tokiame svar­
biame reikale mūsų tikintie­
siems, kuriame visi žmonės 
yra vieningi, kaip niekuomet 
mūsų bendruomenės istorijo­
je.

Jeigu Bažnyčia turi vesti, ji 
gali vadovauti tik entuziastin­
giems žmonėms, su bendrais 
įsitikinimais ir pasiryžimais. 
Tai negali būti sėkmingai įgy­
vendinama žmones panieki­
nančiu patyrimų keliu, ku­
riais šiuo metu turi eiti tikin- 

Kazimiero Lietuvių 
Kapinėse dėl Jūsų neatsižvel­
gimo į jų religinius ir tautinius 
įsitikinimus.

10. Jūsų įtaigojimas, kad 
Kapinės jau dabar yra admi­
nistruojamos pasauliečių, ne­
atitinka padėties tikrovei. Vien 
faktas, kad Kapinių tarnyboje 
yra .pasauliečių, jokiu būdu 
nereiškia, jog pasauliečių rei­
kalai yra reprezentuojami, šie 
žmonės yra pasamdyti priimti 
įsakymus, bet ne spręsti kata­
likų pasauliečių svarbiems gy­
venimiškiems reikalams.

Kapinės turėtų būti admi­
nistruojamos reprezentatingo 
pasauliečių komiteto, kuris 
remtųsi į aktingą bendruome­
nės gyvenimą. Tas dar ne­
reiškia, kad Čikagos Katalikų 
Vyskupo įstaiga turi atsisaky­
ti Kapinių, arba, kad bet ko­
kia dvasiškuos pažiūra turi 
būti pašalinta. Kur yra gera 
valia krikščioniško brolišku­
mo dvasioje, ten yra pakanka­
mai vietos prasmingam ben­
dradarbiavimui mūsų visų at­
sakomybėje prieš Dievą.

Išvadoje iš Jūsų laiško išryš­
kėja, kad katalikams pasau­
liečiams yra atimti jų darbo 
vaisiai, o mūsų bendruome­
nei pasididžiavimas atsieki- 
mais. Iš to išplaukianti dvasi­
nė, moralinė ir materialinė 
skriauda verčia mus šias pa­
stangas už pasauliečių teises 
perkelti platesnei! plotmėn.

Mes dar kartą prašome per­
žvelgti šiuos mums esminius 
reikalus ir Jūsų nusistatymą i 
pasauliečių ir sklypų laikyto­
jų šv. Kazimiero Kapinėse pri­
imtą Viešą Rezoliuciją prieš 
šiai nepakenčiamai padėčiai 
sukeliant dar gilesnes žaizdas 
mūsų bendruomenės santy­
kiuose su Archiodiocezija.

tieji Šv.

Anglų mokslininkas R. Con­
quest neseniai išleido knygų apie 
sovietų deportacijų politikų. Jo 
mintimis ir aš čia naudojuosi.

žodis deportacija pas mus yra 
susijęs su birželiniais minėji­
mais. Iš jų susidaro įspūdis, ' 
lyg tai būtų tik vienkartinis įvy­
kis, ištikęs Baltijos tautas klai­
kiomis 1941 metų dienomis. O iš 
tikro dar platesniu mastu de­
portacijos vyko 1948-49 metais. 
Nėra tikra, kad jos siauresniu 
mastu ir dabar nebūtų vykdo­
mos užmaskuotai, kaip “neso­
cialaus elemento” ištrėmimas ir 
t. t.

Sovietinės deportacijos ne tik 
skaudžiai palietė Baltijos kraš­
tus, bet ir Pavolgį bei Kaukazą, 
kur tų sričių žmonės labai prie­
šinosi, bet nepajėgė atsispirti. 
Deportavimai ne tik išryškino 
sovietų tautinę politikų, bet pa­
rodė ir sovietinę praktikų. Pa­
rodė kokiu būdu ten sprendžia­
mas tautinis klausimas. Susida­
ro Vaizdas apie visų komunistų 
politika, visuomeninį ir kultūrinį 
veikimų.

Conquest mano, kad nacių dū- 
jų kameras negalima lyginti su 
deportacijų žiaurumais. Nacių 
nusmerktasis tik vienų kartų 
kenčia, kai tuo tarpu deportuo­
ti kenčia visų gyvenimų. Sovie­
tai tautų naikinimui naudoja: 
trėmimus, žmonių išblaškymų 
po svetima, teritorių, atėmimų 
pilietinių teisių, sumažinimų 
ūkinių išteklių, suvaržymų kul­
tūros ir švietimo gimtąja kalba 
ir t. t.

Conquest teigia, kad Europi­
nės nerusiškos tautos — estai, 
latviai, lietuviai, gudai ir ukrai­
niečiai praeito karo metu parodė 
didesnį pasipriešinimų sovietų 
režimui, negu Kaukazo tautos. 
Kai 1941 m. apsidirbo su baltie- 
čiais, atsigrįžo į Krymo ir Kau­
kazo tautas.

Conquest sako, kad iš Baltijos 
valstybių buvo deportuota ma­
žiausiai vienas milijonas žmo­
nių. O jeigu tos tautos nebuvo 
galutinai išblaškytos, tai ne dėl 
to, kad sovietams būtų pritrūkę 
blogos valios, bet dėl praktinių, 
teoretinių ir propagandinių su­
metimų. 1956 m. Chruščevas 
slaptoje kalboje išsireiškė, kad 
Stalinas galvojęs deportuoti vi­
sus ukrainiečius, bet jų buvo 
perdaug ir neturėjo kur depor­
tuoti.

Conquest, kaip ir mes, sako, 
kad už deportacijas pirmoj eilėj 
atsakingas Stalinas. Krinta kal­
tė ir tiems politbiuro nariams, 
kurie, gelbėdami savo kailį Stali­
nui pritarė. Nors drauge su Bė-

Alyis .1. Regis
— Pirmininkas

Kazys Barzdukas
— Sekretorius

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR MUM

Afrikos gydytojas Christian

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandcM 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk<. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Pietų v
Barnard, pakeitęs ligotą širdį sveika, 
dabar važinėja po pasaulį ir aiškina 
gydytojams įgytas žinias. Dr. Barnard 
mano, kad gydytojams dar trūksta 

daug tikslių informacijų.

rija savo užmokestį gavo pa­
grindiniai tų žmogžudysčių kal­
tininkai, pvz. Goglidze, Gvisioni 
ir Kobulovas, bet bausmių ne­
sulaukė Suslovas, kuris antros 
okupacijos metu Lietuvoje siau­
tė, nei Serovas, kuris išleido 
garsią deportacijų instrukcijų. 
Jis dar buvo apdovanotas Suvo- 
rovo ordinu. Tuo tarpu vadina­
moj “daktarų byloj” kaltinama' 
gydytoja Timašuk buvo privers- į 
ta gražinti gautą Lenino ordinų, 
o MVD viceministeris Riuminas 
buvo sušaudytas.

Nors Chruščiovas pasmerkė 
Stalino nusikaltimus, bet SSSR 
konstitucijoje neįvyko jokių pa­
keitimų, kurie Stalino įpėdi­
niams užkirstų kelią vykdyti to­
limesnius nusikaltimus. Visi bu­
vę ir esamieji SSSR vadovai 
principe savo pažiūromis nesis­
kiria.

Daugumas lietuvių tremtinių 
pateko į Krasnojarsko sritį. Ten 
daugumas gyventojų verčiasi 
auginimu elnių, iš kurių jie tu­
ri maisto, aprangų ir susisieki­
mą. Jie valgo žalia elnieną, kuri 
juos menamai apsaugoja nuo 
skorbuto. Iš elnio odos gami­
nasi rūbus ir apavų. Bet nevisi 
ta “prabangą” turi. Daugumas 
skursta masinėse Krasnojarsko 
srities vergti stovyklose. Į tų 
sritį tūkstančius lietuvių jau 
ištrėmė carų valdžia, o šiais lai­
kais — bolševikai. Daug jų ten 
žūsta nuo bado, šalčio, ligų ir 
enkavedistų šūvių. Pov. Dirkis

PRANEŠIMAI
— Utenos Klubo mėnesinis susirin­

kimas Įvyks antradieni, kovo 12 d. 
7:30 vai. vak. Vengeliauskienės sve­
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai 
prašomi atsilankyti, yra daug svar­
bių reikalų.

V. Juška, rast.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, kovo 12 dieną, 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj. 3133 So. 
Halsted St. Narės, malonėkite atsi­
lankyti, nes laikas yra užsimokėti na­
rystės duokles. Išgirsite raportus ir 
aptarsite bėgančius reikalus, kurių 
yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Lithuanian National Democratic 
klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, kovo 13 dieną. Venge- 
liauskienės svetainėj 8 vai. vak., 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai 
prašomi dalyvauti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

J. Baličas, rast.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
mate

TĖVAS IR SONUS
FUNERAL HOMEMARQUETTE 

, 2533
. Telef.: GRovehil) 6-2345-6

W. 71 st STREET

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublie 7-8600 REpublie 7-8601
r<

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonus: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

A.

JOHN VILUTIS
Gyveno So. Holland, Illinois,

o anksčiau Stewart Ridge, West Pullman.

Mirė 1968 m. kovo 9 d., 10:00 vai. vakare, sulaukęs 79 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus gubernijoj, Švėhčionių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Liuda, pagal tėvus Barkauskaitė, du sūnūs: 

Matt ir marti Philomene ir Leonard; duktė Frances ir . žentas Dr. 
Maurice Perou; 8 anūkai: James, Anne Marie, John ir Marilyn Vilutis, 
ir Jaequelynne, Debra, Maureen ir Charles Perou; dėdina Adelė Vilu­
tis ir jos šeima; du švogeriai: Liudvikas ir Juozapas Barkauskai ir jų 
šeimos; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA West Pullmano kuopai.
Kūnas pašarvotas Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Avenue.'
Trečiadienį, kovo 13 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į šv. Petro ir Povilo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a^a. yiJubs giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
paskutinį patarnavi-kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 

mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sunūs, duktė, anūkai ir kiti

Laidotuvių Direktoriai Bukauskas ir Sūnūs.
giminės.

Tel. CO 4-2228.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

5 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. — TT1T?T)AY MARCEI 13 1968

5



Sueiga p. Gedvilu rezidencijoje: sėdi iš kairės J. Janulaitis, Alg, Budreckas, p. Gedvilienė, Valdas Adamka- 
vičius, R. Domarkaiiė, G. Gedvilą; stovi iš kairės P. Petrulis, A. Pužauskas, M. Valiukėnas ir F. Daukus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FACTORY HELP ~
WANTED

NO EXPERIENCE 
NECESSARY

RAPID ADVANCEMENT UP TO 
$120 PER WEEK.

ALL SHIFTS AVAILABLE.
Permanent, secure, full time emp­

loyment for Idrge food company.
Night bonus. Good working condi­

tions. Top company benefits.
APPLY NOW

JOE LOWE CO.
^000 No. GEORGE ST.
MELROSE PARK, IL.

An equal opportunity employer.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy 

DICTAPHONE TYPIST
For Order Service Dept. Mgr.

Some steno or speed writing re­
quired occasionally, use dictaphone 
and electric typewriter. Excellent 
fringe benefits.

LINDBERG HEVI DUTY 
2450 W. Hubbard

Across the street from the 
the Milwaukee Rd. Western Ave.

Depot.
Tel. 666-3443

An equal opportunity employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

DETROIT, MICH.
Lietuviu B-nės susirinkimas
Mieli detroitiečiai. šiuo pra­

nešame, kad LB Detroito apylin­
kės metinis susirinkimas šau­
kiamas š. m. kovo mėn. 17 d. 12

PADEDA JUMS NUGALĖTI

DIRBTINIŲ DANTŲ
LAISVUMĄ IR NEMALONŲ JAUSMĄ

* FASTEE1H laiko plokšteles sti­
priau ir sudaro saugų jausmą. Tin­
kančios plokštelės yra svarbios jūsų 
sveikatai. Lankykite reguliariai savo 
dantų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
bet kurioje vaistinėje.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

vai. p. p. (sekmadienį) Lietuvių 
Namuose, 3009 Tillman g-vė, De­
troite.

Susirinkime be apylinkei va­
dovaujančių organų rinkimo, bus 
sprendžiami ir kiti apylinkės 
veikla ir lietuvius liečia reikalai. 
Detroitiečiai, aktyviai dalyvavo­
te Lietuvių Bendruomenės vy­
riausio organo Tarybos rinki­
muose. Nemažesnės reikšmės 
yra ir apylinkei vadovaujančių 
organų išrinkimas ir patikėji­
mas atstovauti ir rūpintis lietu­
vius ir lietuvybę liečiančiais rei­
kalais, ne vien savųjų, bet ir sve­
timųjų tarpe.

Šiuose Jubiliejiniuose Metuo­
se parodykime savo solidarumą, 
jungdamiesi Į visuomeninę veik­
lą ir paremdami jų darbus auka. 
Kviečiame visus apylinkės lietu­
vius šiame metiniame susirinki­
me skaitlingai dalyvauti.

Bendra prigimtis tej tingia 
mus visus Lietuvių Bendruome­
nės eilėse.

LB Detroito apyl. valdyba

stuvei paskutines korektūras 
savo monumentalinio veikalo 
“(Mūsų Lietuva” 4-tojo tomo, 
kurs apima Žemaičių Žemę ir 
Mažąją Lietuvą, šis tomas tmi 
816 puslapių, su 1010 iliustraci­
jomis. Knygos išeinant laukia­
ma netrukus.

Klaidos atitaisymas
Naujienų penktadienio (kovo 

8) laidoje Petro Dobilo “Jau tre­
čias komitetas L. šv. Kazimiero 
kapinių byloje” straipsnyje įsi­
brovė labai nemaloni klaida. Pir­
mos skilties paskutinėje pastrai­
poje pasakyta: “Taip pat jąu 
yra paaiškėjusi kapinių reikalų 
veikla ir pastangos antrojo ko­
miteto, sudaryto kunigų Čer­
niausko, Petrausko, Kardausko 
ir Co”...

Turi būti ne Kardausko, bet 
Katausko. Kun. Kardauskas čia 
niekuo dėtas. Atsiprašome!

Kanada apdovanojo 
A. ir A. Tamošaičius

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. CL 4-2390

RU* MTML

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Z apo lis 
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Patiriama, kad Kanada pra­
eitą sausio mėnesį apdovanojo 
dailininkus Antaną ir Anastazi­
ją Tamošaičius sidabro meda­
liais už kultūrinę veiklą ir meno 
parodas. Ypatingai aukštai.įver­
tinta Tamošaičių dailės paroda 
ryšium su Kanados Šimtmečiu, 
įvykusi praeitų metų liepos mė­
nesį Ottawoje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Mūsų Lietuvos 4 tomas
Lietuvos žemių aprašymo au­

torius Bronius Kviklys jau nu­
siuntė Liet. Enciklopedijos span-

Taip blogai ir taip negerai
Š. m. kovo 6 d. Nr. 56 Nau­

jienose įdėta žinutė “Atbulai”, 
kur aiškinama, koks skirtumas 
tarp mylios ir kilometro ir rašo­
ma, kad norint mylias paversti į 
kilometrus, reikia padauginti iš 
5 ir padalinti iš 8, o norint at­
gal grįžti į mylias, reikia kilo­
metrus dauginti 1.6.

(Tai klaidinga. Tikrenybėje* 
norint mylias paversti į kilome­
trus, reikia mylių skaičių dau­
ginti iš 1.6; gi norint kilometrus 
paversti į mylias, reikia kilome­
trų skaičių dalinti iš 1.6.

Su pagarba VI. Valinevičius

IŠ CHICAGOS I R |
APYLINKIŲ

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

bonus

IMMEDIATE OPENINGS 
MECHANICS

Fleet and Carrier desires journey­
men, diesel mechanics. Guaranteed 
49 hour week. Union shop. Uniforms 
furnished. Tools required. Must have 
own transportation. Steady. Do not 
call, apply in person. Only qualified 
men need apply. Hours from 8 to 4 
Monday through Friday.

DEALERS TRANSIT INCORP. 
13101 So. Torrence 

Chicago, Ill.
An equal opportunity employer

CHIEF 
INDUSTRIAL ENGINEER

MINIMUM OF 5 YEARS 
EXPERIENCE 

DEGREE NOT NEEDED. 
Good opportunity for right man. 

Good starting salary with a 90 day 
pay review. Excellent advancement 

opportunity for good man. 
Paid Blue Cros - Blue Shield, 

holidays and vacations. 
Apply to Personnel Dept, or 

phone for appointment. ?
CHICAGO 

HARDWARE FOUNDRY CO. 
2500 W. COMMONWEALTH AVE. 

No. Chicago, Ill. 
Phone 689-3770

PORTER
Hours 9 to 5 for Drive-In restaurant. 
Light work. Closed on Mondays. No 
experience necessary. Age open.

FRANKSVILLE DRIVE-IN 
1100 W. Add:~on

Across the street from Cubę Park 
Apply in person or phone 525-9982 

after 2 p. m.

stengiasi ko anksčiau sugrįžęs 
atsiriboti savo pernykščia te­
ritorija. kad kas kitas anksčiau 
nepaveržtų. Paukščiai labai sau­
go savo nejudomąją nuosavybę 
(real estate), skraidydami nuo 
vieno krūmelio iki kito, kuriais 
atžymi savo erdvę, kurioje gau­
do ir renka maistą savo būsi­
miems vaikams ir patys sau. 
Apsaugojęs savo teritoriją, pa­
tinėlis parsiveda savo “žmoną” 
arba kitą susiranda, ir jei “žmo­
na” jo teritoriją apleidžia, gau­
na “snapų”.

GENERAL OFFICE
Local manufacturer has several full 
time openings for women with cleric­
al experience. Good opportunity. 
Good salary.

Contact DAN LOMBARDO 
Office Manager.

Humphreys Leather 
Goods Co.

1301 West 35th Street 
817-7515

REIKALINGA MOTERIS. Nuo balan­
džio mėn. virimui ir namų ruošai. 2 
mok. amžiaus berniukai. Nėra skal­
bimo, lengvas darbas. Yra kitų tar­
nų. Privatus kambarys, vonia ir TV. 
Reikalingos rekomendacijos. Turi 
kalbėti kiek angliškai. Skambinti 

Mrs. ARMOUR 234-0943.

CLERK-TYPIST
Immediate openings for experienced 
typist in our purchasing dept. Mini­
mum speed 50 words per minute on 
electric typewriter. Excellent fringe 
benefits.

LINDBERG HEVI DUTY
2450 West Hubbard

Across the street from the
Milwaukee Rd., Western Ave. Depot

Tel. 666-3443
An equal opportunity employer

STENOGRAPHER
Should be able to take dictation for 
sales letters and proposals. Salary 
commensurate with ability. Near 

Northwest Railroad station.
Please call ST 2-61 10

Ask for
Mr. M. BROHM

DIENOS ŠEIMININKĖ
5 dienom savaitėje, moderniuose na­
muose su moderniais Įrengimais. Ge­
ras atlyginimas. Gera transportacija.
2 blokai nuo miesto. Pastovus darbas.

674-0046.

PATIKIMA MOTERIS 
Prižiūrėti paliegusią moterį. Gyventi 
vietoje, privačiam kambaryj. Leng­
vas virimas ir namų ruoša 2-iems as­
menims. Atlyginimas susitarus. Re­
komendacijos reikalingos. Skokie. 

677-8858 vakarais 
arba savaitgaliais.

DICTAPHONE TYPIST
EXPERIENCE ON ELECTRIC 
TYPEWRITER REQUIRED.

Will train on dictaphone. Must speak 
English.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6.015

SPECIALI SAVAITĖS NUOLAIDA

Valome catch basins $4.00
Pravalome vamzdžius $20.00
Patyrę vartoti modernius įrankius. 
Teikiame patarnavimus 24 valandas.

LEE SEWER CO.
3021 W. 63 St., 3133 W. North Ave. 

Tel. 278-0284

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533I *

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoki- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941 

>■■■■■■■■■■■■■■■■■■>

O KUR NAMAI!
6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 

Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini­
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, P/2 vonios. Mū­
ro garažas. Arti ofiso $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau­
giau iš gražaus apartam, mūro Mar­
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIŲ. 3 miegamųjų 8 me­
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454
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Jfes mohame
Mi* METAMS 

ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

MIDLANDd

SAVINGS
4040 Archer Ave.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board
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Žiema pareina iš pietų
Praeitą savaitgalį sniegas nu­

klojo visą rytinę Naująją Mek­
siką ir išsiplėtė per Texas į Kan­
sas. Naujosios Meksikos kal­
nuose prisnigo iki 3 pėdų. US 
plentas 66 dėl storos sniego dan­
gos skaitomas nesaugiu važiuo­
ti.

šiaurinės lygumos iki pat Ka­
nados pasienio turėjo tempera­
tūras žemiau nulio. Chicagos 
srityje savaitgalio oras buvo la­
bai nepavasariškas, nors tem­
peratūros išsilaikė viršiau 30 
laipsnių.

Paukšteliai grįžta
Buvusieji praeitą savaitgalį 

“Sandūnuose” (Indianos kopkal- 
niuose) pastebėjo būrelius anks­
tybų paukštelių, ką tik grįžusių 
iš “rezortų” pietiniuose pajū­
riuose. Kopkalniuose jau bu­
vo apsigyvenę ar pakeliui su­
stoję grupės raudonspamių špo­
kų, kėkštų (“rabinų”), mėlyn­
gurklių, ganyklinių vieversėlių, 
dejuojančių karvelių ir apsčiai 
žvirblių. Kol žemė tebėra suša­
lusi, jie maistui rankioja įvai­
rias žolių sėklas.

Ko jie taip skubina? Chica­
gos Mokslų Akademijos direkto­
rius Dr. Beecher sako, kad kiek­
vienas pakščių šeimos galva

Tebeieško ežere žuvusių 
Lichtfieldo šeimos narių
Iš šešių žmonių, nukritusių su 

lėktuvu praeitą penktadienį į 
Michigano ežerą, surastas pa­
ties Dr. Edwardo Lichtfieldo la­
vonas ; kiti keturi jo šeimos na­
riai '■— žmona, motina ir <hi vai­
kai ir lakūnas, spėjama, yra su 
visu lėktuvu nugrimzdę į ežero 
dugną. Vieta nustatyta apie 5 
mylios į šiaurės rytus nuo Meigs 
aerodromo. Ieškojimas tebe­
vyksta. Dr. Lichtfield yra bu­
vęs Pittsburgh© universiteto 
kancleris, dabar buvo SC korpo­
racijos pirmininkas.

r TRUMPAI^

♦

Jonas Kromelis, kelis me­
tus turėjęs taverną 18-toj kolo­
nijoj ir persikėlęs į Michigan 
valstiją, gana sunkiai serga. Te­
ko šauktis gydytojo.

♦ Beethoveno operos “Fidelio” 
pastatymas Marijos Aukšt. Mo­
kyklos salėje įvyksta š. m. kovo 
23, 24 ir 30 d. d.

Biletus galima gauti “Margi­
niuose”, 2511 W. 69th Street. 
Telef. PR 8-458,5.

Užsakant bilietus paštu — ra­
šyti: Lithuanian Opera of Chi­
cago, 6441 So. Kedvale Avenue, 
Chicago, Ill. 60629.

Kartu galima gauti “Fidelio” 
libretą, kuris kainuoja 1 dol.

Chicagos Lietuvių Opera
(Pr).

Apply personnel department.
HENRI FAYETTE INCORP.

2735 W. Armitage Ave.
1 block East of California 

AL 2-4100

CLERK — TYPIST 
All benefits. Modern new 

office.
(Apply in person) to 

FRED’K H. LEVEY CO. 
4250 W. 42nd Place.

LIETUVIŠKAM RESTORANE 
REIKALINGA PADAVĖJA.

Skambinti 326-2724

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai. .
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM- 
barys senesnio amžiaus, negirtuok­

liaujančiam vyrui. Kreiptis i 
4437 So. CAMPBELL, 

pirmą aukštą.

------------SKAITYK KASDO----------

NAiaefĘ
k—HR TEMYK SKILUS- ------

Lietuviai taipgi perka ir parduok 
ir progas tirta; ir-

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliv draudimai.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
oKttRRRIKIBRBIliaVKI

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi­
jom galima skristi 14 dienų į Lietu­
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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